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Z čísla 
vyberáme:

- Z GYMNAZIÁLNYCH 
LAVÍC (str. 14,15)

- Dvakrát nevstúpiš do 
tej istej rieky alebo aj 
zlá reklama je reklama        
(str. 3)

(pokračovanie na str. 7)

Jarná 
kvapka krvi

Č l e n o v i a 
k o m i s i e 
k u l t ú r y , 
v zde lávan ia , 
m l á d e ž e 
a športu pri 
M e s t s k o m 
zastupiteľstve 
v Novej Bani 

opäť vyzývajú všetkých občanov 
mesta a okolia na účasť na 
Jarnej kvapke krvi. Odber 
krvi uskutoční Transfúzna 
stanica z Banskej Bystrice 
v našom meste v pondelok 
15. marca 2010 od 7,30 hod. 
v Základnej umeleckej škole 
v Novej Bani. Využite možnosť 
uskutočniť humánny skutok 
na záchranu ľudských životov. 
Vítaní sú pravidelní darcovia aj 
prvodarcovia.

Upozorňujeme na zmenu 
miesta konania odberu!!!

Priaznivé počasie a spokojnosť 
zúčastnených. Tak možno stručne 
zhodnotiť jubilejný – štyridsiaty 
ročník Zimného turistického 
prechodu Pohronským Inovcom. 
Uplynulo 65 rokov od historickej 
udalosti, keď sa na území obce 
Orovnica bojovalo a furmani 
na vozoch zvážali mŕtve telá 
padlých a utopených bojovníkov. 
Tohtoročná trasa pochodu bola 
takmer zhodná /v opačnom 
smere/ s trasou, ktorú absolvovala 
mnohonárodnostná skupina 
partizánov v dňoch 13. a 14. 
februára 1945.  V boji muža proti 
mužovi s nemeckými vojskami 
a v chladných vlnách Hrona tu 
našlo svoj smutný koniec asi 80 
bojovníkov.

Prechod sa začal pri pamätníku 

v Orovnici. Tam sa 
účastníkom krátko 
prihovoril starosta obce, 
primátorka nášho mesta, 
zástupca protifašistických 
bojovníkov a hlavný 
organizátor podujatia. 
Za asistencie členov 
historického klubu 
armády položili veniec k 
pamätníku a vzdali hold 
padlým bojovníkom. 
Vojaci v dobových 
uniformách predviedli 
ukážku boja partizánov 
s dokonale  vyzbrojenými 
a vystrojenými Nemcami. 
Bojovú akciu so záujmom 
a potleskom ocenilo 
početné publikum.

 w Z ukážok boja partizánov s Nemcami.

Jubilejný ročník sa vydaril

35.    DIVADELNÁ     NOVÁ    BAŇA

Príjemné 
prežitie 

veľkonočných 
sviatkov želá 

redakcia 
Novobanských 

novín.

- Máme víťazku 
celoslovenského kola    
(str. 13)

- Čo s bezdomovcami? 
(str. 4)

Štvrtok 25. 3. 2010 o 17,00 hod.-    DS Mimoň (ČR): PAŠIOVÉ HRY
Piatok 26. 3. 2010 o 18,00 hod. -    DS Bukovinka z Novej Bane - Bukoviny: STATOČNÝ VALACH
             Autor: Laco Luknár, úprava, réžia: Anna Budinská
Sobota 27. 3. 2010 o 15,00 hod. -  DS Pri pekárni zo Žarnovice - ČAJ U PÁNA SENÁTORA
             Autor: I. Stodola, réžia: Inga Káčerová, odborná spolupráca: Edo Šebian
    o 17,00 hod. -  DS Čiprcha z Kremnice - SKON PAĽA ROČKU podľa B. S. Timravy
             Úprava, réžia: Peter Luptovský
Nedeľa 28. 3. 2010 o 11,00 hod. -  Slávnostná sv. omša za divadelníkov, farský kostol

   o 15,00 hod. -  DS Múza z Novej Bane: MANDARÍNKOVÁ IZBA
            Autor: Robert Thomas, dramatizácia, úprava: Mgr. art. Peter Kočan, 
            réžia, hudba: Mgr. art. Marcel Šály
  o 16,00 hod. -  Slávnostná akadémia na počesť P. Meleka - prezentujú študenti GFŠ  
                            v Novej Bani a žiaci ZUŠ v Novej Bani
   o 17,00 hod. -   Vyhodnotenie festivalu, vyhlásenie výsledkov, odovzdávanie cien

 Jednotné vstupné: 1,50 EUR  Miesto: kino Vatra

PREDPREDAJ VSTUPENIEK: INFORMAČNÉ CENTRUM, Nám. slobody 2, Nová Baňa 

- Knauf Insulation žije s 
novobanským regiónom 
(str. 9)

INZERCIA
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Primátorka 
informuje

MAREC 2010

4. 2. –  stretnutie  starostov  mikroregiónu  
Nová Baňa k  problematike  odpadového 
hospodárstva a návrhu obsahovej stránky 
informačného letáku pre občanov ´o 
nakladaní s biologickým odpadom

9. 2. - pracovné stretnutie s riaditeľom 
závodu Stredoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti, prevádzka Žiar nad Hronom, 
Ing. Vlčekom o. i. aj ohľadom zmluvných 
náležitostí súvisiacich s realizáciou 
kanalizácie na Kamenárskej ul.

11. 2. -  mimoriadne zasadnutie MsZ

12. 2. -  účasť na vyhodnotení 1. ročníka 
súťaže Origami – posolstvo mieru  pod  
záštitou veľvyslanectva  Japonska v SR, 
prednostu ObÚ a primátora mesta Žiar nad 
Hronom

13. 2. - príhovor k účastníkom jubilejného 
prechodu Pohronským Inovcom

20. 2. -  stretnutie s členmi divadelného 
súboru Bukovinka po predstavení Statočný 
valach na Bukovine

21. 2. -  účasť na výročnej členskej schôdzi 
Slovenského zväzu chovateľov a zväzu 
záhradkárov, na ktorej boli informovaní 
o pripravovanom zriadení roľníckeho 
informačného centra v našom meste

25. 2. - účasť na výročnej schôdzi Jednoty 
dôchodcov v Mestskom klube v Novej Bani

na svojom mimoriadnom 
zasadnutí  dňa 11. 2. 2010

Mestské 
zastupiteľstvo 

zrušilo:
- miesto funkcie prednostu v organizačnej 
štruktúre mestského úradu k 1. 2. 2010

Müllerová

V januárovom čísle Novobanských novín som 
v článku Mestské zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí dňa 28. 1. 2010 nesprávne uviedla, 
že MsZ neschválilo odpredaj Základnej 
školy sv. Alžbety v Novej Bani. Keďže sa 
o samotnom odpredaji  nehlasovalo, správne 
má byť uvedené: Mestské zastupiteľstvo 
neodsúhlasilo, aby predmetný odpredaj 
nehnuteľností bol prípadom hodným 
osobitného zreteľa v zmysle zákona 
o majetku obcí č. 138/1991 Zb.
Za nesprávne uvedenú informáciu sa 
ospravedlňujem. 

Müllerová, zapisovateľka

OSPRAVEDLNENIE

Mestský úrad bez prednostu    
Na mestskom zastupiteľstve konanom dňa 28. 1. predložila skupina 9 poslancov návrh na 

zrušenie miesta prednostu od 1. 2. 2010. Uznesenie som nepodpísala, pretože ich zdôvodňovanie 
nebolo podložené argumentmi, ale pocitmi. Tento môj krok zrejme predpokladali a 4. 2. doručili 
žiadosť na zvolanie mimoriadneho zastupiteľstva, aby svoj úmysel zavŕšili čo najskôr. Na 
mimoriadnom MsZ 11. 2.  som poslancov upozornila  na všetky riziká z toho vyplývajúce vrátane 
hrozby súdneho sporu, ktorý by prednosta bezpochyby vyhral a pri „rýchlosti“ konania našich súdov 
by to naše mesto mohlo vyjsť nemalé finančné prostriedky. 

Organizačná schéma nášho úradu po zrušení miesta prednostu je už iba schémou, ale nie 
organizačnou. Snáď iba dočasne, pretože som sa  obrátila na generálnu prokuratúru, ktorej som 
poskytla všetky potrebné podklady. 

Mnohí kandidáti na poslancov sú vo väčšine oslovení zástupcami politických strán a hnutí, 
ďalší, buď sklamaní z konania predchádzajúcich vrcholných predstaviteľov, alebo zo záujmu o 
veci verejné, kandidujú ako nezávislí poslanci. Z vôle občanov vznikne poslanecký zbor a ak jeho 
členovia nepracovali vo vedúcich funkciách, nemajú odkiaľ vedieť, aké kritériá musí organizačná 
štruktúra spĺňať. To by vôbec nebolo prekážkou, pokiaľ by boli ochotní  vypočuť si argumenty. 
Nuž ale, keď sa rozhoduje na základe emócií, výsledok je taký, aký je. Stali sme sa raritou, žiaľ, 
neželanou.

Nie všetci občania majú možnosť čítať Novobanské noviny, sledovať webovú stránku mesta, 
no ústnym podaním sa šíria „zaručené“ správy, ktorým ľudia ľahko uveria. Niet divu, keď takmer 
všetky médiá sú plné káuz...

Služba občanom má občas trpkú príchuť. Požiadavky sú často protichodné a zákonite, 
všetkým sa vyhovieť nedá. Ten, ktorému nevyhoviete, samozrejme, kričí a sťažuje sa. Ten, ktorému 
vyhoviete, je ticho, lebo to považuje za samozrejmé. Nuž ale, taký je údel volených predstaviteľov, 
teda aj mňa. Môžem predpokladať, že aj zákaz predaja mäsa z ambulatných predajní bude mojou 
„zásluhou“, veď občania s nižším príjmom si Novobanské noviny často nekúpia, aby sa dozvedeli  
prečo.

Po zvolení za primátorku som chcela pri sebe človeka so skúsenosťami v samospráve, 
znalého tejto problematiky... Dnes po troch rokoch som síce v inej situácii, tak vďaka nemu, ako i 
ďalším pracovníkom úradu, ale to neznamená, že úrad môže správne fungovať bez prednostu. Iba 
dočasne.

Ďalšie projekty, ktoré sa začnú čoskoro realizovať, vás presvedčia, že sme na úrade nespali. Ak 
niekto tvrdí, že dnes uspeje každý projekt – mýli sa. A pripravujeme nové, pretože niet na čo čakať. 
Niektoré výzvy na ich podávanie sa už možno opakovať nebudú. Do ich prípravy bol zainteresovaný 
prednosta a mám obavy, ako to zvládneme popri množstve každodenných povinností. Že by o 
to niekomu išlo? Projekty sa predtým na úrade nerobili, s ich realizáciou pribudlo množstvo 
administratívy. Lenže kto neskúsil, neuverí. 

Čo dodať na záver? Mal by byť optimistický – viem. Preto budem hľadať človeka, ktorý bude 
ochotný prísť na úrad a pomôcť aj za týchto okolností. Nejde o mňa, v prvom rade ide o mesto a 
jeho rozvoj, najmä využitím eurofondov.

Pre mňa neboli voľby na primátora mesta ani záchranou, ani východiskom z núdze. Bola to 
pre mňa výzva. Hlavne vďaka skúsenostiam s hoci menšími projektmi, ale predsa projektmi. Tušila 
som, že budúceho primátora nečaká prechádzka ružovým sadom, ale tvrdá robota a napriek tomu 
som do toho išla. Pomohli mi aj viacerí absolventi našej školy, za čo som im nesmierne vďačná, 
pretože pomohli mestu – nášmu mestu. A hoci je to na dnešnú dobu neuveriteľné, nezištne.

Mgr. Anna Miháliková, primátorka mesta

ihneď do prenájmu nebytové priestory, 
Školská ul. 25 v Novej Bani – budova 
bývalého Strediska služieb škole s výmerou  
19,10 m2 na I. poschodí. Vhodné na 
kancelárske účely. Minimálna cena prenájmu 
za 1m2/rok je stanovená 26,60 EUR. 
do prenájmu nebytové priestory na 
Bernolákovej ul. 11 v Novej Bani  na II. 
poschodí s výmerou 34,90 m2, 20 m2. 
Vhodné na kancelárske účely. Minimálna 
cena prenájmu za 1m2/rok je stanovená na 
29,90 EUR. 

Mesto Nová Baňa 
ponúka 

Písomné žiadosti zasielajte na adresu  
Mestský úrad, Námestie slobody 1, N. Baňa. 

Bližšie informácie k prenájmu budú záujemcom 
poskytnuté na 

tel. č.: 045/68 56 673, resp. osobne na 
Mestskom úrade v N. Bani, č. d. 6.

VÁS POZÝVAJÚ 
NA PODUJATIE

MSÚ OKI A CVČ 
NOVÁ BAŇA 

VITAJ, VEĽKÁ NOC
spojené s predajom a predvádzaním 
rôznych techník ľudovo-umeleckých 

výrobkov, ktoré neodmysliteľne patria 
k vítaniu jari,

dňa 17. marca 2010
od 9,00 - 17,00 hod.

V Centre voľného času v Novej Bani.
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Dvakrát nevstúpiš do tej istej rieky
alebo aj zlá reklama je reklama

Do pokojného zimného života 
nášho mesta priniesli  minulé  dni 
neočakávane veľa mediálneho 
vzruchu a pozornosti, ktorá 
Novej Bani asi nič pozitívne 
nepriniesla. Nebolo to spôsobené 
kvalitnými športovými výkonmi 
našich športovcov alebo dobre 
zorganizovaným kultúrnym 
podujatím, ale dôvodom celého 
tohto mediálneho cirkusu bola 
zmena v organizačnej štruktúre 
mestského úradu –  zrušenie 
funkcie prednostu mestského 
úradu. Skôr ako sa dostaneme 
k dôvodom,  je potrebné povedať, 
že zákon o obecnom zriadení, 
ktorým sa riadi chod samosprávy 
v meste, výslovne umožňuje 
mestskému zastupiteľstvu 
rozhodovať o organizačnej 
štruktúre mestského úradu, teda 
o tom, či bude nejaké pracovné 
miesto na mestskom úrade zriadené 
alebo nie, funkciu prednostu z toho 
nevynímajúc. Na januárovom 
mestskom zastupiteľstve sa na 
návrh 9 z 13 poslancov hlasovalo 
o zrušení funkcie prednostu a tento 
návrh bol rovnakou väčšinou 
prijatý. Uvedené hlasovanie sa 
zopakovalo ešte na mimoriadnom 
zastupiteľstve, ktoré sa konalo vo 
februári, keďže prijaté uznesenie 
nebolo podpísané primátorkou 
mesta, čo pozastavilo výkon 
tohto uznesenia. Výsledok bol 
rovnaký ako v prípade januárového 
hlasovania. Len pre zaujímavosť, 

Ako je to s pasienkami?
Na základe uverejneného článku p. Jána Müllera Územie nikoho 

mi nedá, aby som na uverejnený článok nereagoval. 
Je pravda, že v okolí Novej Bane sa nachádzajú desiatky ha 

pasienkov. Mnohé z nich sú pozemkami patriacimi mestu Nová Baňa, 
ďalšie sú súkromné alebo patriace SPF. 

Z uvedených pasienkov Bukovinská, Záhrbská, Loksová, 
Matiašova chrasť, Tajchtík, Fanadyb a Búrikovci sú takmer všetky 
dlhodobe prenajaté súkromným subjektom, ktoré ich využívajú na 
poľnohospodárske účely. Musím poznamenať, že väčšina týchto 
pasienkov je udržiavaná relatívne dobre, lebo subjekty, ktoré ich majú 
v prenájme, dostávajú od štátu dotácie a sú následne kontrolované.

Pravdou je aj to, že štátne lesy v 80. rokoch minulého storočia 
zalesňovali pasienky a lúky ako tzv. delimitované plochy, ale náklady 
boli v plnej výške hradené zo štátneho rozpočtu. Dnes na uvedenú 
činnosť nie sú žiadne fondy ani štátne dotácie.

Náklady na 1 ha zalesňovania pasienka pozostávajúce 
z celoplošnej prípravy pôdy, nákupu  sadbového materiálu, následného 
zalesňovania a ochrany mladého lesného porastu predstavujú 
v počiatočnej fáze /1 rok/ finančnú sumu cca 16 600 EUR. 

OZ Daniela, Pod sekvojou 29, 968 01  Nová Baňa sa uchádza 
o 2 % z vašej dane z príjmu. Podporíte a pomôžete pri organizovaní 
rôznych kultúrno-spoločenských a športových akcií, benefičných 
koncertov, združovaní občanov a mládeže v krúžkoch s cieľom 
výchovy, vzdelávania a športového rastu.

č. ú. : 0411530620/0900 IČO: 379 52 111 Mobil: 0904 158 087

Darujte svoje 2 % dane z príjmu

Ďakujeme za dôveru
INZERCIA

V súčasnej celosvetovej ekonomickej kríze nielen neštátne 
subjekty obhospodarujúce lesy, ale aj Lesy SR, š. p. nezalesňujú 
ani 1 ha uvedených plôch, keďže z objektívnych finančných príčin 
majú problémy vysadiť vzniknuté holiny na lesných pozemkoch, ktoré 
v zmysle zákona musia. 

V neposlednom rade musím  citovať, že v zmysle zákona o lesoch 
č. 326/2005 Zb. z. § 3 ods. 3 písm. d orgán štátnej správy LH môže 
so súhlasom vlastníka alebo správcu za lesné pozemky vyhlásiť 
pozemky, ktoré boli vyňaté z poľnohospodárskej pôdy s cieľom 
ich zalesnenia. Vyňatie pozemkov je tiež nemalá finančná čiastka 
a osobne si myslím, že poľnohospodári by sa mali starať o svoje 
pozemky a lesníci o svoje.

Na záver mi napadajú ale iné otázky. Prečo sa nám rapídne 
znížili počty kusov poľnohospodárskych zvierat, ktoré vypásali 
uvedené plochy?  Prečo sa nám znížili objemy zasiatych ha na 
poľnohospodárskych pôdach, na ktorých sa pestovali obilniny? Prečo 
prestali fungovať primerané dotácie do poľnohospodárstva a lesníctva? 
Môžu za to mestá, obce, poľnohospodári, lesníci? Alebo niekto iný?

Bc. Stanislav Maruška, riaditeľ Mestských lesov, spol. s r. o.

na prijatie všeobecných rozhodnutí 
mestského zastupiteľstva je 
potrebná jednoduchá väčšina 
prítomných poslancov, čo 
v krajnom prípade môže byť aj 4 
a na prijatie závažných rozhodnutí 
a všeobecne záväzných nariadení 
je potrebná  kvalifikovaná 
väčšina, čo je v podmienkach  
novobanského zastupiteľstva 
8 hlasov. V prípade zrušenia 
funkcie prednostu  hlasovalo za 
9 poslancov, čo svedčí o tom, že 
tento návrh mal širokú podporu 
a hlasovali zaň poslanci kandidujúci 
zo širokého spektra politických 
strán a väčšina nezávislých 
poslancov, takže o politickom 
rozhodnutí v tomto prípade 
nemôže byť ani len reči. Výhrady 
k práci prednostu mestského úradu 
boli viacnásobne prezentované na 
mestských zastupiteľstvách, ale 
neboli zo strany pani primátorky 
akceptované. Zásadné výhrady 
k vykonávaniu funkcie prednostu sa 
týkali  prekračovania kompetencií, 
ktoré tejto funkcii prináležia. 
Obchodné rokovania, dojednávanie 
zmlúv, ktoré nie vždy boli výhodné 
pre mesto, nerešpektovanie 
schválených uznesení mestského 
zastupiteľstva, netransparentné 
verejné obstarávania, do ktorých 
sa na základe výzvy nikto okrem 
úradom oslovených uchádzačov 
nehlási, obchádzanie komisie 
mestského zastupiteľstva, 
ktorá prerokováva predaje 

a prenájmy mestského majetku 
ako poradný orgán mestského 
zastupiteľstva, predkladanie  
zásadných materiálov na rokovanie 
zastupiteľstva tesne pred začiatkom 
zastupiteľstva. Tento stav bol 
vyústením zlej komunikácie medzi 
vedením mesta a zastupiteľstvom, 
ktoré reprezentuje občanov nášho 
mesta a viedol k tomu, že poslanci 
mestského zastupiteľstva boli 
potrební už len na hlasovanie 
o rozpočte mesta. Prijímanie 
zásadných rozhodnutí v živote 
mesta, ako je podoba rekonštrukcie 
centra bez možnosti ovplyvniť 
jej konečný výsledok alebo 
slabá informovanosť poslancov 
o prebiehajúcich verejných 
obstarávaniach, to sú dôsledky 
nedostatočnej komunikácie.

K problému je potrebné uviesť, 
že má svoje korene v počiatku tohto 
volebného obdobia, keď sa kreovala 
spolupráca medzi zastupiteľstvom, 
úradom a primátorom a boli 
dohodnuté podmienky spolupráce, 
ktoré smerom k funkcii prednostu 
rešpektované neboli, keď poslanci 
požadovali do funkcie prednostu 
akúkoľvek novú osobu, ktorá by 
fungovaniu úradu dala nový impulz. 
Je dôležité spomenúť skutočnosti, 
ktoré zanikli v tom kriku okolo 

celoslovenskej novobanskej rarity, 
mestského úradu bez prednostu, 
a to síce, že rušenie miesta 
prednostu alebo vyslovovanie 
nedôvery je skutočne špecialitou 
Novej Bane. V histórii modernej 
komunálnej politiky sa takéto 
hlasovanie zopakovalo viackrát 
v troch rôznych volebných 
obdobiach, a to vždy až na jedno 
sa hlasovalo v období, keď tú 
funkciu vykonávala tá istá osoba. 
A to, čo viedlo predchádzajúce 
zastupiteľstvá k takýmto 
hlasovaniam, je možné sa len 
domnievať, ale podľa kolegov, ktorí 
vykonávali funkciu poslancov aj 
vtedy, dôvody boli dosť podobné 
ako dnes.   

Na záver je potrebné len 
dodať, že mestský úrad bude  
bez funkcie prednostu fungovať 
aj naďalej, mierne preskupený 
s väčšími úlohami pre primátora, 
širšími kompetenciami a väčšou 
zodpovednosťou pre vedúcich 
jednotlivých oddelení a snáď aj 
viacerými úlohami pre poslancov, 
ale dúfajme, hlavne lepšou 
komunikáciou pre dobro nášho 
mesta. 

    Poslanci hlasujúci za 
zrušenie funkcie prednostu
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Poľovníci MPZ Háj podrobili hodnoteniu poľovnícky rok 2009
Mestské poľovnícke združenie 

Háj sa v závere mesiaca január za 
prítomnosti všetkých  členov zišlo 
na slávnostnej výročnej schôdzi s 
cieľom zhodnotenia poľovníckeho 
roka 2009. Rokovanie poľovníkov 
poctili svojou prítomnosťou pani 
Mgr. Miháliková, primátorka mesta 
a Bc. Stanislav Maruška, riaditeľ 
ML.

V rozšírenej výročnej správe, 
ktorú predniesol predseda MPZ 
Milan Tužinský, bola zhodnotená 
a zvýraznená užitočná práca 
členov, ako i jednotlivých rajónov 
MPZ Háj. Starostlivosť o poľovnú 
zver, ktorej členovia venovali 
mimoriadnu pozornosť, zabezpečili 
pre prikrmovacie zariadenia 250 q 
dužinatého, 1600 q jadrového a 90 
q objemového krmiva, 11 obsiatych 
políčok, soľníkov v dostatočnom 
množstve, teda všetko to, čo naša 

poľovná zver v revíri potrebuje. 
Členovia MPZ sa vo svojich 
rajónoch v záujme vylepšenia 
poľovníckych zariadení podieľali 
na oprave a budovaní nových 
prikrmovacích zariadení, opravách 
posedov, čistení poľovníckych 
chodníkov a preukázateľnom 
zveľaďovaní poľovného revíru. 
Činnosť členov MPZ bola v priebehu 
roka opakovane zameraná i na 
pomoc mestu vo všetkých formách,  
ako i účasť na spoločenských 
podujatiach poriadaných vedením 
mesta.

Z prednesenej správy zaznelo, 
že MPZ Háj patrí opakovane v 
žiarskom regióne čo do hektárovej 
výmery či počtu svojich členov 
(64) medzi najväčšie poľovnícke 
združenia a v rámci rôznych 
aktivít medzi najlepšie poľovnícke 
združenia.

Poľovný hospodár MPZ Štefan 
Holý svoju činnosť správy orientoval 
na chov, starostlivosť, dobrý 
zdravotný a kondičný stav poľovnej 
zveri. Poukázal na normované a 
kmeňové stavy jednotlivých druhov 
zveri podľa výmery a bonitácie 
revíru v súvislosti so vstupom do 
poľovníckeho roka a silné mrazivé 
počasie, zvýšenú starostlivosť a 
pravidelné prikrmovanie poľovnej 
zveri. Predložil členskej základni 
podrobnú informáciu o novom 
poľovníckom zákone a ním 
viazaných predpisov vrátane 
domáceho poriadku. V rámci širšej 
diskusie členov vystúpila pani 
primátorka, ktorá pozdvihla členov 
a spoluprácu MPZ s poďakovaním 
povýšila na obojstrannú a 
prospešnú. O priebehu volieb 
výboru MPZ Háj na ďalšie funkčné 
obdobie informoval predseda 

volebnej komisie Ing. Jozef Tencer. Z 
informácie zaznelo, že za predsedu 
MPZ bol opätovne zvolený Milan 
Tužinský a za hospodára MPZ 
opätovne Štefan Holý.

Na záver rokovania predseda 
MPZ Milan Tužinský a hospodár 
MPZ Štefan Holý odovzdali vecné 
ocenenia našim najstarším a 
dlhoročným členom, ktoré prevzali 
Ing. Ján Holý, Jozef Vlkolenský 
a Ján Müller st. Ocenenie pri 
príležitosti významného životného 
jubilea si prevzali členovia Július 
Šály, Anton Tencer, Ing. Jozef Tencer 
a Jozef Bakoš. Počas podávaného 
občerstvenia členovia pokračovali 
v priateľských rozhovoroch a 
nezabudnuteľných spomienkach na 
poľovnícke zážitky.

Vladimír Petráš 
podpredseda MPZ 

Záleží mestu na svojom 
majetku?

Ako sa zdá, asi vôbec. Príkladom môže poslúžiť Vojšínska chata, 
ktorú spravuje Centrum voľného času v Novej Bani. V ostatných 
rokoch chátra a nie je využívaná ani samotným správcom. Ako ukázala 
analýza hlavného kontrolóra, ktorú spracovával od 13. októbra 2009 do 
10. februára 2010 na žiadosť DO Fénix, ktorá má záujem o bezplatný 
prenájom chaty, v roku 2008 bola chata využitá len šesťkrát v trvaní 
desať dní, v prvom polroku 2009 jedenkrát. Evidencia o prenájme chaty 
iným organizáciám, prípadne skupinám, nie je však  pravdivá, keďže 
fotozábery, ktoré som urobil v novembri  2008, hovoria o niečom inom. 
Spomínané fotozábery však dokazujú, kto sa na tejto chate schádzal a na 
čo sa využívala. Žiaľ, ani to nestačilo vedeniu MsÚ a naďalej nechávala 
spravovanie CVČ v Novej Bani.

O bezplatný prenájom Správnemu centru v Bratislave DO Fénix 
v Novej Bani požiadala v máji m. r. O prenájme do desať rokov mohla 
rozhodnúť primátorka mesta, no aj napriek jej kompetencii v tomto 
smere trikrát bolo treba podávať žiadosť, ktorá bola v konečnom štádiu 
neodsúhlasená na júnovom zasadnutí MsZ. Hoci išlo o závažnú žiadosť, 
vedenie Územnej správnej rady FÉNIX na zasadnutie MsZ pozvanie 
nedostalo a tým sa im obhajoba žiadosti neumožnila. Ako som sa 
dozvedel, začiatkom februára na komisii kultúry, vzdelávania, mládeže 
a športu poslancov MsZ táto žiadosť popri iných „závažných“ problémoch 
jednoducho nezaujala. Čo je však najzaujímavejšie, zodpovedných 
pracovníkov MsÚ vôbec nezaujímali moje podnety na prehodnotenie, 
resp. na analýzu využívania a spravovania chaty  a  jej stavu. Podľa pani 
primátorky na opravu chaty mesto nemá peniaze (viď diskusné fórum) 
a ani mať nebude. Organizáciám, ktoré v minulosti chatu využívali, 
odporúča  využiť podobné zariadenia v okolí mesta. Čosi podobné už 
deklarovala pri zatvorení novobanského kúpaliska. Zabudla však, že 
rodičia nedostávajú také odmeny, ako dostáva ona, aby z nich mohli 
použiť peniaze na pobyt svojich detí v týchto zariadeniach. 

Jozef Rusňák

Po mojom poslednom rozhovore s našimi novobanskými 
bezdomovcami mám také skúsenosti, že by to musel byť doslova fakír, 
ktorý by prišiel na aký–taký poriadok. V prvom rade som sa ich opýtal, 
či niekedy niekde pracovali, myslím v továrňach, či sú vyučení nejakému 
remeslu a odkiaľ pochádzajú. Bezprostredne potom som nadviazal na ich 
osud a vyspovedal som ich. 

Pravdu poviem, keď som toto všetko vstrebal do seba, začala ma 
pobolievať hlava a život sa mi v tom momente stal akýsi poddimenzovaný. 
Potom som prešiel pár krokov ďalej a keď sa jeden bradatý bezdomovec 
„zavesil“ na mňa s tým, aby som mu požičal alebo rovno dal pol eura na 
chlieb, zarazil ma trošku zápach ako po pive. Pozerám do peňaženky, či 
taký drobnejší centový peniaz mám a našiel som jedno euro. Tak som mu 
ho dal. Poďakoval a odišiel na držkovú polievku do neďalekého bufetu.

Cestou som sa ho pýtal, kde predtým pracoval (lebo som išiel 
tým istým smerom), vravel, že sa dávno vyučil v Žiari nad Hronom za 
sústružníka. Potom mi rozprával, že začas pracoval v Čechách. Okrem 
toho vystriedal dva závody, až napokon v tom poslednom ho pri prepúšťaní 
prepustili načisto z práce. „Čo som mal robiť, pokúsil som sa ešte nájsť 
si nejakú prácu, ale márne. Na úrade práce ma prepustili z evidencie, 
vylúčili a ja som zostal nielen bez prostriedkov, ale aj bez strechy nad 
hlavou,“ vyriekol svoj ortieľ napokon s ľútosťou bradatý bezdomovec. „A 
koľko máte rokov?“ pýtam sa ďalej. „Mám 55 rokov. Nárok na dôchodok 
nemám, lebo ešte musím sedem rokov pracovať, aby som dosiahol 
dôchodkový vek. Mám odrobených viacej ako 25 rokov, len kto ma príjme, 
keď práce niet?“ ,,Poberte sa aj zametať mesto,“ vravím mu ďalej. ,,Aj tam 
som sa už ponúkol, ale stavy majú plné. Na ulici som už piaty rok. Stal 
som sa mestským tulákom. Viete, už ma to neteší. Zavše idem babkám 
odhodiť sneh. Vtlačia mi nejaký „medenák“ do dlane, ale čo je to. Viete, 
aká drahá je strava? Aj ostrihať by sa mi zišlo a namiesto žiletky a mydla 
na bradu používam len nožnice.“ ,,A kde vôbec bývate, nocujete v týchto 
mrazoch?” ešte som sa ho len tak úchytkom stačil opýtať, lebo sme sa 
blížili do jeho cieľa, kde mal zjesť držkovú polievku s chlebom. Povedal, 
že väčšinou mrzne s kamarátmi na dvore vonku alebo sa uchyľujú na 
železničnú stanicu či na chodbu na námestí v pošte. V tomto veľkom 
snehu a mrazoch sa aj on teší konečne na jarné slniečko ako my všetci. 
Ešte mi zišlo na rozum, že sa ho opýtam, ako to bolo s tým nasťahovaním 
sa do opusteného domčeka jedného majiteľa kdesi pri Orechu. Ale 
bedliví susedia hneď zavolali gazdu, ktorému oznámili, že sa čeliadka 
bezdomovcov votrela do jeho domu. Ten pribehol a našiel ich tam a okrem 
toho zašiel do drevárne, kde horela nezahasnutá sviečka. I vypratal ich 
von na dvor a od tých čias sa všetci zasa potulujú po meste.

Myslím, že by nebolo od veci, keby sa prijal taký zákon, aby aj po 
odrobených najmenej 25 rokoch alebo 20 rokoch poberali bezdomovci 
predčasný dôchodok a štát ich nezahamoval tým, aby čakali len a len na 
dôchodkový vek. Dať im primeranú dôchodkovú rentu a chudáci by až tak 
nemuseli biediť. Dovolím si tvrdiť, že počet bezdomovcov rýchlo narastá 
a najmenej polovica z nich má v Bratislave, kde ich je vyše  tritisíc,  aspoň 
aký-taký nárok aj na menší, primeraný finančný dôchodok. Väčšinou sú 

Čo s bezdomovcami?

to postarší ľudia, ktorí zo stovky príčin, nie vždy zaslúžene, zostali bez 
strechy nad hlavou. Na to by mal hlavne štát cez sociálne odbory dbať, 
aby aj oni za odpracovaných dvadsať – tridsať rokov i viac dostali svoju 
odmenu. Tyrania psychicky zdeptaných ľudí je jedným z najväčších 
hriechov, ktoré súčasná doba poznačená silne nezamestnanosťou 
pociťuje. Na jedno ponúkané pracovné miesto je až 75 nezamestnaných 
(podľa ST), s tým úzko súvisí toľko omieľaná hospodárska kríza a na ulici 
pod holým nebom sa ocitá čoraz väčší počet bezbranných bezdomovcov. 
Pár útulkov s veľmi malým počtom umiestnených túto vážnu situáciu 
naozaj nikdy nevyriešia! Do pera aj za vás, vážení čitatelia, sa mi tisnú 
slová básne: Kto nad krivdou biednych slzu vyroní, tomu moja pieseň 
slávou zazvoní. Lebo v lete dobre aj Bete, ale v zime na žiadnej dedine.       

Jozef Blaha
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Biologicky rozložiteľný odpad – čo s ním?
Svojím správaním a životnou filozofiou hromadenie odpadkov neus-

tále podporujeme. Ale kam s nimi? Vystreľovať ich do vesmíru? Ukladať 
ich v menej vyspelých krajinách, aby škodili iným, nie nám? Ukladať 
ich na dno oceánov a čakať ako na časovanú bombu? Alebo si radšej 
vstúpime do svedomia a zmeníme svoj postoj k nim a naším krédom sa 
stane šetrenie výrobkami, rozumné nakupovanie, minimalizácia odpad-
kov, ich separácia a znovuvyužitie?

Od 1. 1. 2006 je zákonom zakázané zneškodňovať biologicky 
rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov vrátane kuchynského biologického 
odpadu.

Od 1. 1. 2010 je zo zákona povinnosťou obce separovať papier, sklo, 
plasty, kovy a biologicky rozložiteľné odpady v súlade s ustanoveniami 
zákona o odpadoch. Ľudskou činnosťou je biologický odpad produkovaný 
zo záhrad, parkov, lúk, okrasných trávnikov, pozostatkov pri obstrihovaní 
okrasných stromčekov, biologického odpadu z cintorínov, popola z dreva, 
pri chove zvierat trus, hnoj. 

Ďalej sem môžeme zaradiť odpad pri výrobe drevených výrobkov, či 
už sú to stolárske dielne, drevárske píly, ktorými sú produkované piliny, 
prípadne zvyšky z kmeňov stromov a konárov pri ťažbe dreva, ktoré sú 
ponechávané vo voľnej prírode. Z pohľadu životného prostredia je to v 
poriadku, veď odpad vznikol v prírode. Nemalým zaťažením pre životné 
prostredie a zdravie ľudí je aj pálenie bioodpadu v záhradách. Hlavne v 
jesenných a jarných mesiacoch je celé Slovensko potiahnuté dymovými 

oblakmi (Nová 
Baňa nie je 
výnimkou). Tento 
dym je produktom 
n e d o k o n a l é h o 
spaľovania. Ob-
sahuje škodlivé 
plyny, hlavne oxid 
uhoľnatý (je jedo-
vatý a môže viesť 
k vnútornému 
u d u s e n i u ) , 
uhľovodíky (plyny 
prispievajúce k 
fotochemickému 

smogu), dechtové látky (majúce rakovinotvorné účinky) a v niektorých 
prípadoch aj jedny z najnebezpečnejších látok - rakovinotvorné dioxíny.

Je načase zamyslieť sa nad zhodnocovaním biologického odpadu a 
začať ho spracovávať napr. kompostovaním. Prečo kompostovať? Kom-
postovaním sa vyriešia viaceré problémy. Organická hmota v ťažkých pô-
dach zvyšuje pórovitosť, vzdušnosť, zlepšuje ako vodozádržné vlastnosti 
pôdy, tak aj vodopriepustnosť, ...   

Humus zvyšuje odolnosť pôdy pred okyslením, čo je dôležité v 
oblastiach postihnutých emisiami priemyselných činností. Živiny viazané 
v humuse sa uvoľňujú do pôdy postupne a tým zabezpečujú dlhodobú 
výživu rastlín.   

Ak znížime množstvo odpadov, budeme menej platiť za jeho likvidáciu 
a zároveň získame kvalitné hnojivo pre svoju záhradku či mestskú zeleň.

Biologický rozložiteľný komunálny odpad zo záhrad vzniká z rôznej 
činnosti. Môžu to byť zvyšky rastlín, ktoré sú produkované vo veľkom 
množstve pri jesenných prácach v záhradkách. Napríklad zo strukovín, 
ako je bôb, fazuľa, rajčiny ostávajú rastlinné telá, ktoré sú pre obyvateľov 
nepotrebné.

V mnohých prípadoch sa v časti mesta s rodinnou zástavbou takýto 
biologický odpad odváža na okraje mesta, čím sa ho obyvatelia takýmto 
spôsobom zbavujú, čo je nesprávne, pretože tým vznikajú čierne skládky, 
ktorých vytváranie je protizákonné.

V prípade zvozového zberu zeleného bioodpadu bude vhodné konáre 
skrátiť na 1 m a uložiť na kopu, čím sa uľahčí manipulácia pri zbere.

U ostatných druhov biologicky rozložiteľného odpadu nebude potreb-
né zmenšovanie. Listy zo stromov postačuje pohrabať a umiestniť na 
kopu. Podobne je to aj s ovocím, ktoré nebolo zozbierané a ktoré je vhod-
né pripraviť na kompostovanie. Na kompostovanie je vhodná rôznorodá 
zmes, ktorá sa pripravuje miešaním, aby sa dosiahla správna surovinová 
skladba. Dôležitý je pomer uhlíka a dusíka.

Biologický odpad zo záhrad patrí medzi bioodpad s prevahou uhlíka. 
Najväčšiu časť biologického zeleného odpadu  produkujú domácnosti v 
domovej výstavbe, ktoré majú záhradky, lúky, trávniky. Popri starostlivosti, 
ako je hlavne kosenie, obstrihávanie okrasných či ovocných drevín, 
vzniká odpad, ktorý je potrebné zhodnotiť. V bytovej výstavbe majú z 

tohto pohľadu o niečo menej práce.
V bytovej výstavbe dochádza k produkcii biologického odpadu pri 

jarných, letných a jesenných upratovaniach v okolí obytných domov.
S radosťou konštatujeme aj vo vedení nášho mesta, že sa nám cez 

operačný program životné prostredie podarilo zabezpečiť zatiaľ možno 
jeden z prvých krokov v oblasti nakladania s bioodpadmi. Možno si 
už niektorí z vás všimli novú techniku na dvore technických služieb. 
Koncom februára sa skompletizovala dodávka strojov: nákladné vo-
zidlo s hákovým nakladačom vybavené sacou cisternou (fekál), čelný 
nakladač, drvič bioodpadu s ťažným traktorom s príslušenstvom s cieľom 
spracovania rozdrveného bioodpadu na kompost. Sacia cisterna (fekál 
- 8 000 litrov) s nákladným podvozkom bude slúžiť na zber odpadov zo 
žúmp. Úprava odpadu zo žúmp bude realizovaná biologickým spôsobom 
priamo v sacej cisterne a následne bude kal podľa potreby primiešavaný 
do drevnej a rastlinnej drte. Nespotrebovateľná časť bude likvidovaná v 
čistiarni odpadových vôd. Touto technikou si pomôžeme jednak v meste 
pri plnení povinnosti vyplývajúcich zo zákona o odpadoch, ale pomôžeme 
i v okolitých obciach mikroregiónu Nová Baňa. Poskytované služby budú 
pre obce i občanov, ktorí si ich objednajú, spoplatnené v rozsahu a spô-
sobom určeným v schválenom projekte. Schválený cenník bude spolu 
s určeným spôsobom zberu obvyklým spôsobom zverejnený v meste 
Nová Baňa, v obciach mikroregiónu i u prevádzkovateľa technológie  -
Technické služby mesta Nová Baňa. Vyrobený kompost nebude slúžiť na 
predaj, ale sa bude vracať (recyklovať) späť do verejnej zelene v meste i v 
obciach mikroregiónu pri rôznych sadových a parkových úpravách.

V súčasnosti prebiehajú skúšky techniky, zaškolenie obsluhy. Vo 
vybavovaní sú príslušné povolenia na úradoch životného prostredia, no 
zároveň pracujeme na ďalšom projekte – žiadosti, ktorú chceme podať 
v rámci aktuálnej výzvy cez operačný program životné prostredie, kde 
by sme chceli zabezpečiť ďalšie vybavenie pre technické služby, ktoré 
by malo zefektívniť odpadové hospodárstvo v našom meste. Najväčším 
problémom je zastaraná zvozová technika, ktorej havarijný stav všetci 
poznáme. Mesto súrne potrebuje minimálne jedno väčšie zvozové vozidlo 
a jedno menšie, ktoré by sa dostalo aj do terénu - menej dostupných častí 
mesta najmä v zimnom období. Ak chceme zlepšiť separovaný zber, 
potrebujeme mesto dovybaviť zbernými nádobami, triediacou linkou. 
Ďalším boľavým miestom sú stojiská na zberné nádoby na sídliskách. Ich 
rozmiestnenie, estetický vzhľad... už nevyhovujú súčasným potrebám. Na 
všetko sú potrebné financie, ktoré nedokážeme nájsť z vlastných zdrojov. 
Nedá sa všetko vyriešiť hneď, musíme vychádzať z reálnych možností. 
Koncom minulého roku bola spracovaná analýza súčasného stavu 
a zároveň koncepcia riešenia odpadového hospodárstva v meste, kde 
boli navrhnuté riešenia týchto problémov - pripravené vo forme projektu, 
ktorý teraz môžeme použiť pri žiadosti o financie z eurofondov. O ďalších 
krokoch budeme priebežne informovať. V súvislosti so spracovaním 
bioodpadov bude potrebné upraviť všeobecne záväzné nariadenie 
mesta o komunálnych odpadoch. Vyššie spomínaná technika je mobilná. 
Počítame s jej prevádzkou v jednotlivých lokalitách mesta, ktoré budú 
vybraté tak, aby sa zabezpečila prijateľná dostupnosť pre všetkých 
obyvateľov – producentov bioodpadov. O týchto miestach, o spôsobe 
a podmienkach zberu bioodpadu budeme včas informovať.  

OVŽP 

INZERCIA
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Hrobárka Lojzka 
Lojzka bola 

výmyselníčka. Keď videla 
nastúpenú Hlinkovu gardu 
pochodovať cez námestie, 
vyhútala zvláštnu vec. 
Vedela, že uniformu pre 
novobanskú gardu šije Jozef 
Helebrandt a jeho pomocník 
Lacko Schlajchart. Nabrala 
odvahy a poprosila Jožka, 
aby aj jej ušil podobné 
rajtky, až mu zvýši trochu 
látky. Stalo sa. Chcela 
i vysoké glancované čižmy. 
Beličíny jej ušil. Jeden vraný 
koník, veď sa o Müllerkine 
tátošíky starala a denne 
do voza priahala, vedel 
nosiť. Vyhútaný plán bol 
spečatený. Koňa, čižmy, 
rajtky mala, blúzku od Lacka 
Levického dostala. Na hlavu 
si vzala najkrajší ženský 
biely kvetovaný čepiec, 
za sáru nôž s kostenými 
črenkami, vysadla na Pejku 
a jedno tržné sobotné ráno 
na obdiv Novobančanov 
do ulíc vyšla. Výsledok sa 
dostavil. Urazená garda jej 
ďalšie takéto a podobné 
výlety zakázala.

Mulačák
1. Veľká láska na svete vzniká,

medzi pánmi a sedliaci vyniká.
Hladný inteligent žral by, čo na um 
príde,
sedliacky dvôr navštíviť ide.

2. Hanbia sa za sedliacke rúcho,
hlavne nech naplnia si brucho.
Naznačujú únavy hore brehom hrbom,
často ich vídať hore Záhrbom.

3. Kto môže mať takú hodnosť v dome
a mať hostí vo vojnovej dobe.
I pán staviteľ častým hosťom ostal,
i na fašiangy zabávať sa zostával.

4. Aj krajčíra potrebujú a najlepšieho
majstra Jožka si vyberú.
Nemusia do krajčírstva behať,
môže doma kostým odmerať.

5. Musia si takých sedliaci vážiť,
hosťom i zmrzlinu zadovážiť.
I zákuskov na hostine minie sa veľa,
doma nemusia spáliť mnoho dreva.

6. Cestovaním im oťažili nohy,
nájdu sa ľudia, čo by pomohli.
Láska u šoféra občas býva,
sedliak na pánov s odporom sa díva.

A. Kršiaková, 1944

Lojzka bola tolerantná, mená nezradila. Viem, že išlo o krajčíra 
Helebrandta, staviteľa Bociana, cukrára Béla Saba, šofér bol jej sused 
J. Kollár. Básničky zachránila pani poštárka Mária Nováková (Miklošova 
manželka).

Š. W. Slameníkov

Priaznivci folku si 
v piatok podvečer 12. 2. 2010  
v novobanskom kine prišli na 
svoje. Krátko pred sedemnástou  
hodinou sa hľadisko začalo zapĺňať 
fanúšikmi tohto žánru rôznych 
vekových kategórií. Zubaté slnko 
v logu Folkovej sa asi viac páčilo 
tým menším divákom, ale pre 
tých ostatných bolo zárukou, že 
sú na správnom mieste a dnes 
večer sa budú len usmievať. Po 
úvodnom slove tiež usmievavej 
moderátorky  pódium patrilo 
hosťom z Tekovskej Breznice 
v zložení  Lucia Považanová, 
Zuzana Danišová, Ondrej Peťko 
- štart bol veľmi príjemný. Domáca 
Drngaj banda s vynikajúcim 
Lukášom Holzerom nesklamala a 

povtrdila, že folk do Novej Bane 
patrí a títo chlapci to s muzikou 
myslia úplne vážne, zaslúžený 
aplauz publika to len potvrdil. 
Speváčky Veronika Garajová, 
Katarína Tužinská s gitarovým 
sprievodom Karola Jonáša 
prezentovali hudbu a piesne, ktoré 
sa dobre počúvajú vždy, či už 
muzikálové hity alebo v súčasnosti 

§ pOLICAjNý ZÁpISNíK §

V prípade potreby volajte MsP na
tel.: 045/685 63 69, mobil: 0910 110 120.

Niektoré opatrenia mestskej polície sú občanmi vnímané ako 
zbytočné alebo prehnané. Raz za čas sa ale stane udalosť, ktorá poukáže 
na ich nevyhnutnosť a opodstatnenú opatrnosť. Časť chovateľov psov má 
napríklad zidealizovanú predstavu o vlastnostiach svojho psa a nechápe, 
že niekto sa práve ich psa môže báť. Takéto postoje sú trošku sebecké. 
Nikto nevie, čo sa v psej hlave odohráva a nikto nemôže vedieť predvídať 
to, ako sa pes zachová v situácii, v ktorej ešte nebol. Aj občianka, 
ktorá 3. 2. išla cez križovatku ulíc Viničná a Hrádza, tadiaľ prešla bez 
obáv možno stokrát. V tento deň si ale užila za všetky. Objavil sa tam 
veľký pes, ktorý ťahal za sebou odtrhnutú reťaz. To neveštilo nič dobré 
a každý by mal z toho zimomriavky. Samozrejme, pes na bezbrannú 
paniu zaútočil.  Možno práve zimné oblečenie ju ochránilo pred väčším 
zranením a dáždnik, ktorým sa bránila, pred väčšími škodami. Majiteľ psa 
sa s udalosťou vysporiadal veľmi seriózne, ale celá záležitosť by mala byť 
poučením pre všetkých chovateľov, ktorí si nerobia starosti z toho, že ich 
pes z dvora uteká. Držiteľ psa je povinný urobiť také opatrenia, aby sa pes 
z chovného priestoru nedostal a ak toho nie je schopný, mal by sa takého 
psa radšej zbaviť.

Ešte v januári bolo zistené, že niekto sa nelegálne napojil na 
elektrickú rozvodnú sieť v Starej Hute tak, že natiahol kábel od rozvodnej 
skrine objektu mestského úradu do bývalého pohostinstva. Pripojil sa 
pred hodinami, takže bral energiu z rozvodnej siete. Keďže bolo dôvodné 
podozrenie, že došlo k spáchaniu trestného činu, vec bola odovzdaná 
na konanie miestnemu oddeleniu PZ. Jeho príslušníci sa pozreli na toto 
prostredie bližšie a zistili, že v bývalom pohostinstve sa schádzajú miestni 
mladí občania, ale aj niekoľko dochádzajúcich. Zvláštnu pozornosť si 
zaslúžil jeden z nich, ktorý bol v celoštátnom pátraní. Naplánovaná  
februárová kontrola, ktorá so sebou priniesla aj rutinnú kontrolu vozidiel, 
bola úspešná. V jednom z nich sa dokonca našiel metamfetamín              
    /syntetická stimulačná droga známa aj ako pervitín/ a marihuana. Podľa 
prechovávaného množstva nešlo len o dávku na jedno použitie. Vo veci je 

 w Charlieho neštěsti z Ivanky pri Dunaji.

populárne Horehronie. Gitara 
ku gitare a duo krásne zladené 
aj v súzvuku učiteľ a žiačka 
nenechali nikoho ľahostajného, 
najmä pri speve vlastnej piesne 
Klaudie Varadiovej: „Ja vám dnes 
chcem poďakovať touto piesňou.“ 
Karol Jonáš, ktorý ju sprevádzal, 
sa nám v tento večer predstavil  
ako gitarista, spevák, učiteľ aj 
člen skupiny  Interplay. Vydarená 
a odvážna dvojica Lukáš Benč 
a Monika Víglašská sú príkladom 
toho, ako za pár dní môže 
vzniknúť  zaujímavé vystúpenie. 
Ak nabudúce začnú cvičiť skôr, 
neverím, že budú takí dobrí a aj 
vtipní?! Novobančan Alexander 
Kováč, žijúci v Bratislave, pôsobil, 
akoby z novobanského pódia 

nikdy neodišiel, 
p o n ú k o l 
ozajstný folk a 
hru na istotu 
- ako doma. 
S k u p i n a 
Interplay zo 
Žarnovice, ale 
s  v ý r a z n o u 
s p e v á č k o u 
z Novej Bane, 
sú nášmu 
publiku dobre 
známi, boli 
v ý b o r n ý m 
d o p l n k o m 

medzi účinkujúcimi jednotlivcami. 
Na hit Olympiku sme si zaspomínali 
so Zuzanou Tužinskou. Z Jarka 
Királyho sa aj nám mnohým pri jeho 
speve hlava točila - keď použijem 
slová z jeho piesne. Spolu 
s Igorom Moškom, zakladateľom 
Folkovej Novej Bane, patria medzi 

už začaté trestné stíhanie pre oba skutky.  
9. 2. boli privolaní príslušníci MsP ku krádeži vetrovky v ZŠ. 

Objasňovať veci v prostredí detí je veľmi háklivé a zložité nielen pre nutný 
osobitný prístup, ale aj pre schopnosť detí neuveriteľne a bez rešpektu 
si vymýšľať.  Napriek neustálym výhovorkám a hádzaniu viny z jedného 
na druhého bola vetrovka nájdená v neďalekom potoku. Mestská polícia, 
hoci vo veci nerozhodla a postúpi ju na konanie obvodnému úradu, sa 
musí teraz vysporiadať so sťažnosťou na jej postup. Jednému z rodičov 
sa nepozdávalo konanie príslušníkov MsP, a tak podal sťažnosť.

V poslednom období sa práca mestskej polície zamerala aj na 
kontrolu podnikateľských subjektov vo vzťahu k ich zákonnej povinnosti 
zapojiť sa do systému zberu odpadov v meste. Napríklad na Nábrežnej ul. 
boli zistené dva podnikateľské subjekty, ktoré si túto povinnosť nesplnili. 
Väčšina sa asi zhodne v tom, že nie je celkom seriózne odhadzovať 
svoje odpadky z podnikateľskej činnosti do nádob občanov, ktorí si ich 
ako fyzické osoby zabezpečili a za odvoz si riadne platia. Neobstálo 
by ani tvrdenie, že si ich odnášajú mimo mesta. Zákon na to pamätá 
a má solidárny rozmer. Jeho cieľom je vytvoriť optimálne podmienky 
na zbavovanie sa odpadu a nevytvárať tak predpoklady na rôzne 
špekulácie, ktoré by mohli viesť k  zbavovaniu sa odpadu napríklad 
v prírode. Problematika odpadov a životného prostredia sa stáva jednou 
z najdôležitejších a mali by sme ju rešpektovať všetci bez výnimky.

Zimná folková Nová Baňa

(pokračovanie na str. 7)
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Jubilejný ročník sa vydaril

Prechod vyznačenou trasou vo 
vysokom mäkkom snehu prebiehal 
plynule. Výkonnejší mladší turisti 
a lyžiari sa predrali dopredu a udali 
tempo. Skalní turisti postupovali 
nerušeným, ustáleným krokom. Len 
občas siahli do svojich plecniakov 
po horúci čaj a malé občerstvenie. 
V rámci dobrej tradície sa ponúkali 
navzájom. Nádherná scenéria sa 
ukázala v osade Nemecká Huta. 
Osem domčekov vyčnievajúcich 
z vysokého snehu a nad nimi 
hrejivé slnko. O malé pohostenie 
niektorých turistov sa postaral 
poslanec MsÚ, ktorý tu má svoje 
domovské korene. Nasledovalo 
náročné stúpanie. Ostrý vetrík vial 
do tváre listy a konáriky padajúce 
zo stromov. Široká biela stopa 
sa postupne strácala. Chodník 
bol úzky, akoby ho vyšliapali 
manekýnky. Každý sa potešil, 
keď vstúpil na zamrznutú lúku 
pod hrdým Inovcom. Blíži sa 
koniec prechodu. Lyžiarsky areál 
v Drozdove bol v plnej prevádzke. 
Mladí i starší lyžiari využívali 
výborné svahové podmienky 

a kapacitu lyžiarskeho vleku. 
Každému turistovi sa uľavilo, 
keď sa objavila cieľová stanica 
– rekreačné zariadenie Drozdovo. 
Tradičné pohostenie, družná 
pohoda a skvelé Gápelské šípy. 
Mnohí si s nimi zanôtili a juniori 
predvádzali zaujímavé tanečné 
kreácie. Prebiehali tradičné 
súťaže párov a ako vždy bola 
aj bohatá tombola. Ocenenie 
si prevzali najstarší i najmladší 
účastníci prechodu a jubilanti. 
Najstarší účastníci, ktorí mali 
skrátenú trasu pochodu, položili 
venček aj k pamätníku partizánov 
v neďalekej Krtinovej. 

Patrí sa poďakovať odboru 
turistiky pod vedením Mariana 
Špireka a celému kolektívu 
spolupracovníkov. Vďaka 
sponzorom, ktorí prispievajú 
k zdarnému priebehu podujatia! 
Vďaka pracovníkom  centra 
voľného času, ktorí prispeli 
k oceneniam vlastnými výrobkami 
z keramiky! Vďaka všetkým 
účastníkom, ktorí zviditeľnili naše 
mesto a prispeli k vydarenému 
podujatiu!

(-juhr-)

(dokončenie zo str. 1)

Bukovinský statočný valach
Rozbláznený februárový 

vietor bozkáva cukrovosnehové 
strechy vyzimených 
domčúrikov. Ľadovým 
dychom rozmetáva bielulinké 
poslušne oddychujúce 
snehové vločky. Utíska 
nimi všetulinké  kúty dverí, 
okienok, dvorov, chodníkov, 
cestičiek a spiacim stromom 

prefukuje haluzové pyžamá. 
Je sobota 20. február 2010 a aj 
takto je dedinôčka Bukovina 
pôvabná a krásna. Pritvára 
spokojné veľké dofúkané 
bukovinské oči dňa a pomaly 
sa ukladá k večernému 
spánku. Bukovinčania sa 
zberajú do náručia staručkej 
školy. Tá dnes totižto ožíva 
dávnotou čias pastierskych, 
čias valaských. Tí skorší sa 
usádzajú na porozkladané 
zoradené stoličky a tí, ktorým 
sa neušli, že vraj postoja. 
Bukovinčania, známi, susedia, 
priatelia, ale aj Nebukovinčania 
– milovníci ochotníckeho 
divadla. Pre tých všetkých 
sme my bukovinskí  divadelní 
ochotníci prichystali novú 
divadelnú hru Statočný valach. 
Režisérskych, scénografických, 
zvukových i šepkárskych prác 
sa znova ujala režisérka Anna 
Budinská.

Divadelnou hrou sa tmolia 
dedinské ženičky s hrabľami, 
dedinskí gazdovia, ale 
predovšetkým valasi žijúci na 
salaši so všetkými strasťami, ale 
i slasťami tohto tvrdého života. 
Samozrejme, divadelnú hru 
dočačkáva čistá, mladá ľudská 
láska Aničky a valacha Janka. 
Vo vynovenom, do bielokávova 
odetom priestorovom náručí ja-
viska, prikrášlenom drevenou 
lavicou, klátmi, staručkým ok-
ienkom a dreveným salašovým 
plôtikom opäť zvíťazila ľudská 
statočnosť, skromnosť valacha, 
ktorý svoju česť nepredal za 
dva všivavé strieborniaky. Hru 
okrášľujú narýchlo spichnuté 
valašské kroje, ušité krpce, 
zrebené košele, strapcované 
gate, vyblednuté klobúky, 

 w Foto: -ht-

fajky, bakule, črpáky či pravý 
nefalšovaný valašský vrkoč 
pýšiaci sa zapletaným trčaním 
spod klobúka mladého honel-
níka. Cengajúce zvonce, mocné 
hlasy statných baranov či 
mekot plachých ovečiek, bre-
chot psa, očarujúci hlas fujár, 
ťahavé piesne hrabáčok z lúk. 
Tak toto všetko v tento sobotný 

večer núkali 
v š e t k ý m 
tým, čo 
sa vedia 
n a d c h n ú ť 
t ý m t o 
d r u h o m 
u m e n i a . 
Čas je ale 
neúprosný. 
Čas našej 
divadelnej 
p r e m i é r y 
končí. Je 
dotlieskané, 

dosmiate, ale i doplakané. Je 
dohrané. Stoličky pomaly osa-
mievajú a z náručia staručkej 
školy sa pomaly vytrácajú spo-
kojní rozvravení ľudia. 

A my divadelní herci. 
Ešte chvíľu zostaneme. 
Vyprevádzame trému, 
vykladáme pocity, zážitky, 
prekvapenia, strachy, 
improvizácie, povoľujeme 
opraty zodpovednosti a hostíme 
aj smiech. Nie, už som nebola 
tento rok divadelný nováčik 
súboru Bukovinka, tento 
rok zviedol dve nové mužské 
tváre. Ešte pri klaňačke som 
si stihla všimnúť, že sú úplne 
divadlovo zmanipulovaní, 
dojatí, pozamilovávaní. A som 
si istá, že tomuto druhu lásky 
nedokážu byť neverní. 

Ďakujeme všetkým, čo 
nám tlieskali, čo nám priali, 
čo sa s nami smiali, čo nám 
šili, darovali kláty, čo nás fotili, 
hostili, hodnotili, kritizovali. 
Pre nich všetkých sme robili 
toto divadlo.

Romana HlaváčováZimná folková Nová Baňa

stálice folku u nás a stále sa dobre 
počúvajú, v lete aj v zime. A kto 
vydržal až do konca, ten sa dočkal. 
Hosťujúca skupina Charlieho 
neštěstí z Ivanky pri Dunaji bola 
veselou bodkou za zimným 
folkom. Komu bolo málo, mohol 
pokračovať v neďalekom Hrone 
v dobrej nálade s Gápelskými 
šípmi, prezradila dievčina, ktorá 
moderovala piatkový večer 
a nemala to vôbec ľahké s touto 
hudobnou cháskou, zvládla to 
elegantne a konkurovať jej môže 

len Martin Mikuška, aj to len v lete.
Tešíme sa, že Zimná folková 

Nová Baňa má opäť svoje 
miesto v kalendári kultúrnych 
podujatí v našom meste. Ocenili 
to rovnako diváci aj účinkujúci. 
Prísny scenár striedala uvoľnená 
pohoda na javisku aj v hľadisku, 
nenútená improvizácia niektorých 
učinkujúcich aj rozpačitý prejav 
možno začiatočníkov tu mal svoje 
čaro. Organizátorom aj všetkým 
zúčastneným patrí poďakovanie.

Katarína Štrbová

(dokončenie zo str. 6)

INZERCIA
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Okienko do histórie nášho mesta História divadelných prehliadok v Novej Bani
12. február – 31. marec 2010 

Pohronské múzeum, Nová Baňa
Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom, oddelenie kultúry 

a informácií pri MsÚ v Novej Bani a Pohronské múzeum v Novej Bani 
sprístupnili výstavu História divadelných prehliadok v Novej Bani

venovanú  ich 35. výročiu a ponúkajú verejnosti archívne materiály 
zo všetkých ročníkov prehliadky amatérskych divadiel...

Na dvadsiatich paneloch  nájde návštevník množstvo fotografií 
z jednotlivých divadelných hier, bulletiny obsahujúce základné 
informácie o divadelných súboroch a naštudovaných hrách či pamätné 
knihy ...

Všetkým, ktorí pred 35 rokmi začali písať históriu tohto veľkého 
a určite veľmi záslužného podujatia, patrí veľký obdiv a poďakovanie. 
Nielen za to, že založili takúto tradíciu, ale aj za to, že nedovolili, aby 
táto tradícia do dnešných dní zanikla... Jedným zo zakladateľov – vtedy 
okresnej súťaže – bol Dr. Peter Melek a nazval ju Divadelné preteky. 
Do roku 1988 sa súťažilo aj o Pohár Stanislavského za naštudovanie 
divadelnej hry od sovietskeho autora.

Divadelné prehliadky v Novej Bani mali veľmi pozitívny vplyv aj  na 
rast kultivovanej diváckej obce, ktorá za celé spomínané obdobie sleduje 
rast a vývoj amatérskeho divadla v regióne. 

Na Divadelnej Novej Bani sa  striedali  a opakovane vracali  súbory 
z Bartošovej Lehôtky, Banskej Belej, Banskej Štiavnice, Bukoviny, Bzenice, 
Hodruše-Hámrov, Hliníka nad Hronom, Hornej Ždane, Hrabičova, Ilije, 
Kremnice, Jastrabej, Lovče, Lovčice – Trubíny, Novej Bane, Pitelovej, 
Podhoria, Rudna nad Hronom, Šašovského Podhradia, Prenčova, 
Tekovskej Breznice, Tekovských Nemiec, Veľkej Lehoty, Vyhieň, 
Žarnovice  a Župkova. 

Rovnako veľké množstvo odbornej práce vykonali lektori, ktorých 
bolo za 35 rokov 21 - Dr. Peter Melek, Dr. František  Hochstieger, Viktor 
Hrmo, Alžbeta Müllerová, Július Katina, Eva Polcová, Anton Vozár, Július 
Boženík, Pavol Rohárik, Mária Szolnokyová, František Držík a ďalší...

Výstava História divadelných prehliadok v Novej Bani  je určená 
všetkým priaznivcom divadla, je dôvodom na malé pozastavenie 
a zaspomínanie si.

Helena Hudecová, Pohronské múzeum, N. Baňa

Porcelán v krehkosti a dokonalosti
12. február – 31. marec 2010

Pohronské múzeum, Nová Baňa

Pohronské múzeum v Novej Bani v spolupráci s Tekovským múzeom 
v Leviciach sprístupnilo  výstavu Porcelán v krehkosti a dokonalosti. 293 
vystavených exponátov je len zlomkom z rozsiahlej súkromnej zbierky 
porcelánu Ing. Mirona Mihaliča.

Pravý porcelán sa začal vyrábať až v 7. storočí n. l. a názov kaolín 
vznikol od názvu kopca Gao – ling, kde sa ťažila porcelánová hlina. Porcelán 
bol veľmi vzácny a určený len pre cisára a jeho dvor. Do Európy sa dostal 
porcelán okolo roku 1290, keď ho zo svojich ciest po Ázii  doviezol Marco 
Polo. Bol to drahý tovar, ktorý sa vyvažoval zlatom. O prvé napodobeniny 
v Európe sa pokúsili v 16. storočí v Taliansku, ale kvalitný porcelán sa začal 
vyrábať až v 18. storočí vo Viedni...

Prezentovaná súkromná zbierka je zaujímavá širokou škálou 
porcelánu a na výstave môže návštevník vidieť historicky vzácny porcelán 
z Československa, Uhorska, Číny, Anglicka, Talianska či Rakúska. 
Vzácnosťou je kompletný servis z českého porcelánu Loket starý asi 150 
rokov,   karlovarský porcelán a ďalšie a ďalšie skvosty. 

Miron Mihalič, povolaním stavebný inžinier, svoju zbierku rozširuje 
prevažne kúpou a usiluje sa ho nielen kupovať, ale aj čo najviac o ňom 
vedieť. Hodnota porcelánu je vždy prevýšená hodnotou formy, lebo každá 
výrobňa  si udržiava určitú z nich. K zbieraniu umeleckých predmetov, 
teda aj porcelánu, priviedla zberateľa manželka Emília. Podľa slov 
zberateľa je porcelán hodnotnejší ako krištáľ, je nesmierne farebný a určite 
zaujímavý aj tvarovo. 

Najväčšiu hodnotu majú figurálne prvky, potom vázy a dózy 
a až posledné miesta zaberajú jedálenské súpravy. Z porcelánových 
jedálenských súprav sú najhodnotnejšie misy, na poslednom mieste sú  to 
taniere...

Vystavovatelia veria, že vzácna zbierka zaujme čo najširší okruh 
obdivovateľov a bude príjemným osviežením  v tomto zimnom čase...

Helena Hudecová, Pohronské múzeum, N. Baňa

...naše najmilšie...
Medzi naše najmilšie činnosti v muzeálnej práci 

patrí dokumentovanie a prezentácia pokračovateľov 
dodnes živej tradície ľudovoumeleckého spracovania 
dreva. Mnohí z nich nám v priebehu rokov prirástli 
k srdcu.

Z dreva zhotovujú 
nielen úžitkové 
predmety, ale 

predovšetkým dekoratívne. Pre náš región 
je najtypickejšia figurálna plastika. V nej sa 
odrážajú nielen ťažké životné podmienky 
ľudu, ale aj radosti a zábava.

Medzi tých najvernejších, ktorých práce 
v múzeu predstavujeme, patria Štefan 
Trnka, Pavel Tencer, Jozef Vozár, Július 
Katina a Ladislav Polc.

Pán Ladislav Polc vo februári tohto 
roku oslávil krásnych 90 rokov. Dlhoročný 
muzikant, vtipný ľudový rozprávač, pamätník 
– studnica zvykov a obyčajov štáľanských. 
Rezbárčine naplno prepadol až v zrelom 

veku. Najradšej zobrazoval 
pastierske motívy, tému 
tradičných ľudových zamestnaní 
– poľné a remeselné práce. 
Ako námety mu poslúžili 
výjavy z každodenného života, 

pracovné, žartovné, zbojnícke... 
Všetky, ktoré máme v muzeálnej 

zbierke a ktoré vytvoril v 70. a 80. rokoch 
20. storočia, sú ozdobou našej expozície 

a obdivuje 
ich nejeden 
návštevník.

P r e 
nás vždy 
š i k o v n ý , 
u s m i a t y , 

pohostinný, veselý, vtipný a dobrácky 
pán Polc ešte i dnes z času na čas 
navštívi naše múzeum a takýto deň je pre 

nás vždy sviatkom. 
Ani my múzejníci nezabúdame 

a naše pozdravenie pre neho sme 
uvili z kytice jeho najkrajších diel, 
ktoré určite potešia aj oko čitateľov. 

Zo srdca blahoželáme, prajeme 
pevného zdravia, s úctou sa 
skláňame a ďakujeme.

Pracovníci Pohronského 
múzea

 w Pán Ladislav Polc 
pri rezbárčení.

 w Plastika bubeníka je 
jeho autoportrétom.

 w Žena a muž so vzpierajúcou sa 
kozičkou.

 w Piliari – detail zo 
súboru Výroba drevených 

šindľov.

 w Žnec a žnica - detail.

 w Mlatci - detail.
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Knauf Insulation žije s novobanským regiónom

V závode Knauf Insulation v 
Novej Bani pôsobíte už viac 
ako sto dní. Čo ovplyvnilo 
vaše rozhodnutie prísť sem 
pracovať?

Závod        Knauf         Insulation 
v Novej Bani má v 
regióne dlhodobú tradíciu.  
Keď som dostal ponuku viesť ho, 
uvedomil som si, že táto tradícia 
zaväzuje. Počas posledných 
15 rokov, čo sa pohybujem v 

oblasti výroby stavebných materiálov, táto spoločnosť pôsobila vždy 
ako silný hráč, a to nielen na slovenskom, ale aj na európskom trhu.  
Novú výzvu  prijímam s vedomím nutnosti rýchlej a flexibilnej reakcie 
na súčasnú ekonomickú situáciu. V stavebníctve som totiž ešte nezažil 
podobné turbulencie, aké trhom otriasali vlani. Po prvých sto dňoch však 
môžem vyehlásiť, že závod Knauf Insulation sa veľmi dobre vyrovnáva s 
výkyvmi stavebného trhu a reaguje na zmenenú situáciu.

Spomínali ste turbulentný rok 2009. Ako tento rok ovplyvnil výrobu v 
závode? Čo považujete za najväčší úspech minulého roku?
Vlani sme sa v našom výrobnom závode orientovali smerom na čo 
najvyššie objemy výroby kamennej minerálnej vlny, keďže samozrejmou 
prioritou bolo a je pokrytie potrieb našich zákazníkov. Súbežne sme však 
udržovali kvalitu na vysokej úrovni, čo vôbec nebolo jednoduché. Napriek 
tomu sa reklamácie v minulom roku logicky pod tlakom na množstvo 
výroby objavili. 
V roku 2009 pre nás pozitívne hrala aj skutočnosť, že očakávané 
spomalenie vo výstavbe novostavieb nahradil vyšší odber našich 
produktov na rekonštrukcie rodinných a bytových domov. Preto dopyt 
po materiáloch na zatepľovanie zostal aj naďalej stabilný a celoročne 
skončila výroba izolačných materiálov v Novej Bani tesne pod úrovňou 
roku 2008. Ak mám spomenúť najväčší úspech minulého roku, pyšní sme 
najmä na uplatnenie sa na rakúskom trhu, ktorý je v celej Európe známy 
vysoko konkurenčným a tvrdým prostredím. 
Z pohľadu celej skupiny Knauf Insulation nás potešil celoeurópsky 
medziročný nárast dopytu po novej sklenej minerálnej vlne na báze 
ECOSE Technology, čo je v tomto ťažkom období veľký úspech. 
Pre tento rok 2010 pripravujeme zmenu v plánovaní výroby. Sme 
motivovaní lepším využitím výrobných kapacít a hlavne čo najpresnejším 
nastavením na potreby zákazníkov pri znížení dodacích lehôt na 
minimum. Jej podstata spočíva v rozdelení výrobkov do troch kategórií. 
Výrobky typu A predstavujú najžiadanejšie sortimenty a budú dodávané v 
najkratšom možnom dodacom termíne, lebo budú na sklade. Výrobkom 
typu B budeme garantovať dodaciu lehotu do 7 dní. Poslednú C kategóriu 
budú tvoriť produkty, ktoré budeme vyrábať na základe individuálnych 
dohôd so zákazníkmi o množstvách a dodacích lehotách. 

Očakávate, že aj rok 2010 bude pre váš závod úspešný? Neplánujete 
znižovať stav zamestnancov?

Náš výrobný závod, rovnako ako aj materská spoločnosť sa snaží 
flexibilne reagovať na neustále meniace sa podmienky. Stavebný trh 
je odjakživa sezónny biznis, čo znamená, že v našich klimatických 
podmienkach sa na začiatku roku veľa nestavia. Preto je aj prirodzené, 
že v období nižšieho dopytu sme pristúpili k zníženiu výroby a pracujeme 
na jednej linke v troch zmenách, pričom druha linka je v nepretržitej 
prevádzke. Toto nasadenie zmien je dočasné, lebo v druhej polovici roka 
sa opäť vrátime k plnej štvorzmennej prevádzke. 
Naši zamestnanci sa nemusia obávať prepúšťania z organizačných 
dôvodov. Okrem už spomínaných vplyvov, ktorými sú sezónnosť a dopady 
poklesu na stavebnom trhu, ďalší faktor, ktorý prispel k dočasnému 
zníženiu výroby, je už spomínaná ABC analýza. Potrebujeme mať na 
sklade výrobky najviac  žiadané trhom a naše sklady sú dnes už plné. 

Plánujete prijímať aj nových ľudí?

Nepochybne. Sledujeme trendy stavebného trhu, vidíme nove možnosti 
a chceme sa priblížiť požiadavkám trhu. To nám vytvára priestor na 
zamestnávanie nových ľudí. 

Rozhovor s riaditeľom výrobného závodu  Ing. Mariánom Tkáčom. Pán Tkáč prevzal vedenie závodu od októbra 2009.

Našou víziou je spájať skúsenosť a rozvahu starších zamestnancov s 
prirodzenou dravosťou a flexibilitou mladších. 
Ak sa nám nepodarí nachádzať vhodných kandidátov v mikroregióne, 
budeme sa obzerať aj za kopec. Na súčasnom pracovnom trhu je už totiž 
mobilita, teda pohyb pracovnej sily z regiónu do regiónu považovaný za 
prirodzený. A som presvedčený, že ľudia z iných miest sú prínosom pre 
tento región. 
Každá nová myšlienka zlepšujúca hospodárske výsledky je vítaná a aj u 
nás sú zamestnanci hodnotení na základe výsledkov. Pozitívne výsledky 
firmy v konečnom dôsledku majú prospešný dosah aj na región a lokálnu 
komunitu. Keď sa bude dariť závodu, bude sa dariť aj našim dodávateľom 
v okolí a tí sa spolu s nami budú podieľať na rozvoji a prosperite celého 
regiónu.

Aké majú vaši zamestnanci možnosti na ďalší rozvoj?

Sme súčasťou nadnárodnej skupiny, spolupracujeme a komunikujeme s 
mnohými kolegami zo zahraničia a anglický jazyk sa stal súčasťou nášho 
denného života. Vo vedúcich pozíciách je nevyhnutnosťou. 
Dlhodobo investujeme do jazykového vzdelávania našich zamestnancov 
i do rozvoja ich počítačových a odborných znalostí. Okrem zvládania 
každodenného pracovného náporu naši zamestnanci musia teda 
vkladať energiu a svoj voľný čas aj do napredovania v oblasti zvyšovania 
odbornosti a kvalifikácie. 
Chcem ale zdôrazniť jedno: najviac môže pre svoj profesionálny rozvoj 
urobiť zamestnanec sám. Lebo hlavne on musí vedieť, kde sa chce 
dostať a čo od firmy na to potrebuje. Dôležitý je aj aspekt spoločného 
víťazstva – obe stany musia niečo získať. 
Investujeme do bezpečnosti na pracovisku. Procesy a opatrenia vo firme 
sú nastavené účinne, ale na ich zdokonaľovaní neustále pracujeme. 
Posledne sme zredukovali dva osobné vchody do závodu na jeden 
centrálny s povinnou registráciou všetkých osôb. Povinné nosenie 
ochranných pomôcok v priestoroch výrobného závodu, inde tak bežné, 
je tiež pre náš závod ďalšou zmenou. Aj keď sa môžu niekomu zdať tieto 
opatrenia obmedzujúce, budem trvať na ich dodržiavaní. Bezpečnosť ľudí 
v závode považujem za prioritu číslo jeden.

Okrem spomínaného rozvoja zamestnancov a bezpečnosti, plánuje 
Knauf Insulation aj iné investície?
Áno. Budeme investovať do zlepšovania vlastností našich výrobkov, 
t. j. do kvality, do technológie a balenia. V tomto roku plánujeme v 
závode preinvestovať celkom zaujímavé sumy. Hlavným kritériom je,  
samozrejme, návratnosť projektov, ale v prípade investícií do bezpečnosti 
práce alebo environmentu tento ukazovateľ nie je relevantný. 
Celá nadnárodná skupina Knauf Insulation v druhej polovici roka 2009 
žila zavádzaním sklenej minerálnej vlny s tzv. ECOSE Technology na 
európske trhy. Táto minerálna vlna obsahuje pojivo na báze ľahko 
prírodne odbúrateľných látok, vďaka ktorému je stopercentne prírodná a 
ekologická. Celý proces od vývoja výrobku, nábeh výroby a jej zavedenie 
na trh trval niekoľko rokov.
Momentálne sa intenzívne pracuje na prípravách implementácie pre 
závody, ktoré vyrábajú izolácie na báze minerálnej vlny z kamennej 
základnej suroviny. Medzi také patrí aj náš závod. Očakávame, že 
náš závod sa v budúcnosti stane výrobcom moderného, ekologického 
izolačného materiálu a tým potvrdí miesto, ktoré mu v celosvetovej 
skupine Knauf Insulation patrí.

Čím je tento výrobok výnimočný?

Minerálna vlna s ECOSE Technology je vyrobená, ako som spomenul, 
z recyklovaných, organických materiálov bez použitia chemikálií na 
ropnom základe. Pri výrobe sa do vzduchu nevylučujú škodliviny. Pritom 
takáto moderná vlna najnovšej generácie je cenovo porovnateľná s 
klasicky vyrábanou izoláciou. 
Náš závod už teraz s veľkou rezervou plní zákonom požadované emisné 
limity. Avšak nová minerálna vlna v budúcnosti môže ešte výraznejšie 
znížiť negatívne dopady na životné prostredie v okolí nášho závodu a tým 
naplniť požiadavku udržateľného 
rozvoja a dlhodobého fungovania 
v harmónii s novobanským 
regiónom. 
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Dosah a vplyv krízy v roku 2009 

Ako by ste zhodnotili vývoj na slovenskom trhu práce v kontexte 
vývoja trhu Európskej únie z pohľadu uplynulého roka, poznačeného 
dôsledkami globálnej finančnej a hospodárskej krízy?
Najprv sa vyjadrím k situácii v širšom pohľade.  Kríza si vyberá svoju daň 
na trhoch práce EÚ, pričom spôsobila zvrat rastu zamestnanosti takmer vo 
všetkých oblastiach, ktorý sa dosiahol od roku 2000. Treba poznamenať, 
že zlepšenie od spomínaného roku bolo väčšinou štrukturálne, zatiaľ 
čo nástup krízy mal v prvej etape charakter finančnej krízy a následne 
prerástol do recesie s rozsiahlym vplyvom takmer na všetky odvetvia 
hospodárstva. Súčasná recesia mala a stále má značný vplyv na trhy 
práce v EÚ a zapríčinila zvýšenie nezamestnanosti. 

Ktorá skupina ľudí teda pocítila krízu v podobe straty 
zamestnania najviac?
Na slovenskom pracovnom trhu dosahy krízy pociťujú najmä 
zamestnanci so zmluvami na čas určitý, zamestnanci agentúr dočasného 
zamestnávania s dočasnými zmluvami a často občania Slovenskej 
republiky, ktorí pracujú v zahraničí ako cudzinci. Tiež nezamestnanosť 
mladých ľudí dosiahla v poslednom roku vo viacerých krajinách Európskej 
únie nové historické európske maximá. 

Vráťme sa ešte k európskemu trhu. Viete nám priblížiť pohľad aj 
cez čísla? 
Napriek jasným signálom o zhoršení bola situácia na európskom trhu 
práce relatívne stabilná vzhľadom na náhly charakter hospodárskeho 
poklesu. Nezamestnanosť sa zvýšila, ale nie až na úroveň, ktorú by bolo 
možné očakávať v dôsledku silnej hospodárskej recesie a značného 
poklesu dôvery. 
Navzdory výraznejšiemu hospodárskemu poklesu a väčšmi oslabenej 
dôvere podnikov v EÚ v porovnaní so situáciou v USA nebola situácia 
v Európe až taká dramatická (miera nezamestnanosti v EÚ sa 
zvýšila do septembra 2009 o 2,1 percentuálneho bodu v porovnaní s 
predchádzajúcim rokom, zatiaľ čo v USA sa zvýšila omnoho výraznejšie 
- o 3,6 percentuálneho bodu). 
Aj napriek tomu však nezamestnanosť v EÚ zaznamenávala od 
minuloročnej jari rastúci trend a do septembra 2009 dosiahla 9,2 %, čo v 
porovnaní s jarou 2008 predstavuje zvýšenie o 2,5 percentuálneho bodu. 
Celková nezamestnanosť sa zvýšila viac ako o tretinu (38 %), teda o 6 
miliónov a dosiahla 22,1 milióna osôb. 

Aké ukazovatele má pre porovnanie Slovensko? 
V uvedenom kontexte kríza dopadla dosť tvrdo aj na Slovensko (miera 
nezamestnanosti zatiaľ kulminovala v decembri 2009 na hodnote 12,66 
%). Príčiny sú všeobecne známe, je to predovšetkým veľká otvorenosť 
ekonomiky, jej proexportný charakter, malá diverzifikácia produkcie 
s veľkou závislosťou od automobilového priemyslu, vysoký pokles 
cezhraničnej mobility občanov Slovenskej republiky a významný pokles 
ich pracovných príležitostí v zahraničí. 
Na rozdiel od iných štátov Európskej únie je na Slovensku nízka 
zamestnanosť v samospráve, previazanosť evidovanej nezamestnanosti 
na povinné zdravotné poistenie, zvýšený rast čiernej práce atď. Kým v 
období od augusta 2007 do augusta 2008 nezamestnanosť na Slovensku 
nepretržite klesala, resp. zostávala na rovnakých hodnotách, počnúc 
septembrom 2008 začala rásť.
 Aj napriek tomuto trendu došlo k zmene postavenia Slovenska v miere 
nezamestnanosti v EÚ. Kým v marci 2008 dosahovalo Slovensko v 
rámci EÚ (podľa Eurostatu) najvyššiu mieru nezamestnanosti (ktorú si 
udržiavalo nepretržite od novembra 2006), v novembri 2008 už bolo na 
25. mieste a v septembri 2009 kleslo na 22. miesto. 
Horšie ako Slovensko je na tom päť krajín, a to Lotyšsko - 19,9 % 
(medziročný nárast o 11,9 p. b.), Španielsko - 19,7 % (medziročne o 11,8 
p. b.), Litva - 13,9 % (medziročný nárast o 8,9 p. b.), Estónsko - 13,8 % 
(medziročný nárast  o 9,8 p. b.) a Írsko - 13,3 % (medziročný nárast o 6,5 
p. b.). 

Ako vidíte najbližšiu budúcnosť?
Podmienky na trhu práce v EÚ sa pravdepodobne ešte málo zhoršia. 
Napriek posledným povzbudzujúcim hospodárskym signálom sa úplný 
dosah hospodárskej krízy na trhy práce, prinajmenšom čiastočne, ešte 
len prejaví. Zatiaľ čo z celkového hľadiska trhy práce dokázali byť dosť 

ROZHOVOR S GENERÁLNYM RIADITEĽOM ÚSTREDIA PRÁCE, 
SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY   PaedDr. JÁNOM SIHELSKÝM 

„Žiadnych dramatických zvratov a turbulencií na 
našom pracovnom trhu sa neobávam.“

odolné, dá sa očakávať, že 
v rokoch 2009 – 2010 v EÚ 
stratí zamestnanie približne 
7,5 milióna pracovníkov, čím 
úroveň nezamestnanosti 
do roku 2010 potenciálne 
dosiahne cca 10,3 %, teda 
o 3 percentuálne body 
viac ako v roku 2008. Keďže zamestnanosť reaguje na hospodárske 
podmienky s oneskorením a podľa väčšiny predpovedí sa očakáva, že 
napriek zotaveniu európskeho hospodárstva bude ešte niekoľko rokov 
pretrvávať pomerne malý hospodársky rast. Najvýznamnejšie opatrenia 
na zmiernenie poklesu hospodárskej aktivity zavedené na jeseň 2008 sa 
stali účinnými až v priebehu roka 2009 a možno očakávať, že podmienky 
na trhu práce sa na určitý čas zhoršia aj po oživení hospodárskeho rastu. 
Celkovo sa trh práce EÚ prispôsobil kríze skôr znižovaním produktivity 
práce ako znižovaním zamestnanosti. V Rakúsku, Belgicku, Nemecku, 
Taliansku a Holandsku sa takmer celé prispôsobenie trhu práce môže 
pripísať zníženiu produktivity, pričom nedošlo takmer k žiadnemu 
zníženiu zamestnanosti. Podniky a firmy považujú nižšiu produktivitu 
sčasti za dočasnú záležitosť (a snažia sa, aby nedošlo k zániku ľudského 
kapitálu, ktorý je pre ne špecifický) a zároveň, že verejná politika sa 
snaží zastaviť rast nezamestnanosti, napríklad prostredníctvom rôznych 
proaktívnych opatrení a stimulov,  zvýšením podporovanej zamestnanosti 
v samospráve alebo uplatňovaním štátnej pomoci na udržanie 
zamestnanosti vo firmách. Pokým sa produktivita pracovnej sily nevráti 
na bežnejšie úrovne, jednotkové náklady práce sa neznížia a cenová 
konkurencieschopnosť firiem sa nezlepší. Existuje značné riziko ďalšieho 
zvýšeného hromadenia pracovnej sily v nadchádzajúcich mesiacoch, čo 
povedie k ďalšiemu zhoršeniu situácie, pokiaľ ide o nezamestnanosť, a to 
dovtedy, kým sa hospodárska aktivita výrazne nezvýši.

Vidíte teda možné riešenia?
Politiky na oživenie hospodárstva a zmiernenie straty pracovných miest 
nadobudli význam najmä v strednodobom horizonte, keďže akýkoľvek 
nárast zamestnanosti bude zaostávať za oživením hospodárskych 
činností. Európa, a Slovensko nevynímajúc, nesmie recesii iba čeliť, 
ale ju musí využiť ako príležitosť na vytvorenie produktívnejšieho, 
inovatívnejšieho a zelenšieho hospodárstva s vyššou úrovňou kvalifikácií; 
hospodárstva s otvorenými a inkluzívnymi trhmi práce, ktoré ponúkajú 
väčší počet a lepšie pracovné miesta pre ženy a mužov. Nemôže ísť iba 
o jednorazové úsilie, ale musí to byť nepretržitý a koordinovaný proces 
zahŕňajúci nielen štrukturálne politiky v oblasti trhu práce, ale aj opatrenia 
v ostatných oblastiach politiky, napríklad v školstve, životnom prostredí a 
podobne. 

Slovenská realita na pracovnom trhu je teda, dá sa povedať, 
primeraná možnostiam hospodárskeho vývoja našej krajiny a 
situácii v ekonomickom vývoji našich hlavných hospodárskych 
a obchodných partnerov. Neobávate sa ďalších turbulencií a 
dramatického zvratu vývoja?
Žiadnych dramatických zvratov a turbulencií na našom pracovnom trhu 
sa neobávam. Naopak, všetky indície nasvedčujú tomu, že postupné, 
aj keď veľmi mierne hospodárske oživenie v ekonomicky rozhodujúcich 
partnerských krajinách by znamenalo rast HDP aj u nás a malo by sa v 
priebehu tohto roka premietnuť do stabilizácie a postupného znižovania 
nezamestnanosti v Slovenskej republike. Tri priority, ktoré určila Európska 
rada, zostávajú základným politickým rámcom aj pre našu politiku 
zamestnanosti.
a) Udržanie zamestnanosti, tvorba pracovných miest a podpora mobility.
b) Zvyšovanie kvalifikácie a jej zosúlaďovanie s potrebami trhu práce.
c) Zvyšovanie prístupu k zamestnaniu a podporovanie príjmov 

domácností.
Vážnosť súčasnej recesie je oprávneným dôvodom na to, aby sa 
pokračovalo v politike zamestnanosti, v aktívnej politike trhu práce a aby 
sa tieto posilnili a zabezpečila sa podpora príjmu pre osoby v najväčšej 
núdzi, aj keď dôjde k očakávanému miernemu zvýšeniu HDP. Následne 
treba klásť dôraz na postupný prechod z krátkodobých krízových opatrení 
na štrukturálne reformy trhu práce zamerané na stimuláciu potenciálneho 
rastu a pritiahnutie ľudí na aktívny trh práce. 

-red-
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MATERSKÉ CENTRUM

MAREC

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

MAMIČKA, ZACVIČ SI – každý pondelok o 17.00 hod. v materskom 
centre. Nechajte stres za dverami a športujte s nami v dobrej nálade. 
Deti môžu cvičiť s nami alebo sa pohrať v herni. Poplatok za cvičenie: 
1 €/hod.
CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY a oteckov – jednorazová 
individuálna psychická a fyzická príprava na pôrod s pôrodnou 
asistentkou. Témy: 1. príznaky pôrodu; 2. jednotlivé  pôrodné doby; 3. 
nácvik dýchania; 4. nácvik tlačenia; 5. popôrodné obdobie + dojčenie. 
Termín prednášky v rozsahu 80 - 90 min. si môžete dohodnúť na t. č.: 
0907/569 153. Prípravu je vhodné absolvovať od 30. týždňa/ cena 15€. 

TVORIVÉ DIELNE PRE NAJMENŠÍCH – každý štvrtok od 10:00 do 
12:00 hod. Príďte si pocvičiť pršteky a fantáziu, lepíme, maľujeme, 
navliekame, odtláčame, striháme. Náročnosť je primeraná veku 
prítomných detí. 
V dňoch 19. – 20. 3. 2010 sa v MC uskutoční BURZA jarného 
a letného oblečenia a potrieb pre deti a budúce mamičky. Veci 
určené na predaj môžete nosiť od 15. 3. – 18. 3. 2010 v čase otváracích 
hodín materského centra. Nezabúdajte, prosím, že veci musia byť 
spísané, označené cenovkou, ktorá bude pevne držať. Poplatok za 
burzu je stanovený na 15 % z ceny predaného tovaru.
KUK do budúceho mesiaca: 12. 4. 2010 o 16.00 hod. 
prednáška s Ing. Máriou Laukovou o starom čínskom umení 
feng shui, ktoré  nás učí  žiť v harmónii s prostredím. Použítím  
jednoduchých techník FS  si môžeme zlepšiť zdravie, vzťahy v 
 rodine a aj v práci či financie.

Právna forma: 
Občianske združenie
Štatutárna zástupkyňa: 
PaedDr. Renáta Juhásová
IČO: 379 961 34
DIČ: 202 196 4989
Číslo účtu: 041 155 0728/0900
Kontakt: 0905 942 616,
               0911 942 616
mcgasparko@materskecentra.sk

DARUJTE  SVOJE
2 %  DEŤOM!

MATERSKÉ CENTRUM GAŠpARKO 
Vás pozýva na 

v dňoch 19. – 20. marca 2010 
- v piatok v čase 14:00 – 18:00 
a v sobotu od 9.00 – 17.00 hod. 

burzu jarného  a letného oblečenia a 
potrieb pre deti a budúce mamičky

Veci určené na predaj môžete nosiť od  15. – 18. marca v čase otváracích 
hodín materského centra. 
POZOR, zmena v organizácii preberania tovaru a predaja!!! Vzhľadom 
na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje veci sám 
spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať a spolu 
so zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. Poplatok za burzu je 
stanovený na 15 % z ceny predaného tovaru.

Karneval 2010
Tradičnou a veľmi obľúbenou 
aktivitou Materskej školy v Rudne 
nad Hronom bol aj tento rok 
detský karneval. V spolupráci 
s komisiou kultúry a športu pri 
Obecnom zastupiteľstve v Rudne 
nad Hronom sme zorganizovali 
akciu, na ktorú budeme všetci radi 
spomínať.
V kultúrnom dome sa stretli malí 
i veľkí. V krásnych rozprávkových 
kostýmoch boli 
neprehliadnuteľní 
a všetci jedineční. 
S a m o z r e j m e , 
nechýbali deti 
z materskej školy 
v čarovných 
m a s k á c h , 
ktoré vystúpili 
na karnevale 
s  b á s ň a m i , 
p i e s ň a m i  
a  t a n c o m 
H o r e h r o n i e . 
Aj školáci sa 
pridali a spestrili 
program tancom Šmolkov. Na 
svojich malých kamarátov sa prišli 
pozrieť i starší spolužiaci, ba aj 
stredoškoláci.
Výborná tombola bola milým 
spestrením. Cien bolo neúrekom 
a tešili sa nielen deti, ale i rodičia.

Do tanca im hrala muzika, ktorá 
vyhrávala už na sobotňajšej 
fašiangovej zábave. Tu sa bavili 
zasa ich rodičia, susedia a známi. 
Tej predchádzal fašiangový 
sprievod, kde sa na ulici vytancoval 
nejeden obyvateľ obce.
Takto sa jedna z mnohých obcí 
zaslúžila o oživenie ľudových 
tradícií. A to, že sa plánovaná 
udalosť vydarila, potvrdzuje i fakt, 

že počet zúčastnených na daných 
podujatiach každoročne stúpa. 
Spokojnosť a radosť obyvateľov 
je zas znamením, že sa to všetko 
nekonalo zbytočne (viac na 
www.rudnonadhronom.sk v sekcii 
materská škola).

Text a foto: Anna Havranová

Únia materských centier 
pripravuje na sobotu 8. 5. 2010 
v poradí už siedme podujatie 
organizované pri príležitosti Dňa matiek.  Históriu tohto 
podujatia odštartoval Guinessov rekord v počte ľudí 
tlačiacich kočíky na trase jednej míle. V roku 2007 sa 
po prvýkrát  konalo podujatie bez hlavičky Guinessovho 
rekordu a s novým názvom Míľa pre mamu v 23 
slovenských mestách a v Ugande, Jamajke, Nemecku, 
Maďarsku, Poľsku, Rusku a v Čechách.

Toto výnimočné podujatie si z roka na rok získava 
stále väčší ohlas a sympatie. V roku 2009 prešlo na slovensku Míľu pre 
mamu 10 317 účastníkov, čo bolo takmer o 3000 viac než v roku 2008.

Únia materských centier zastrešujúca 69 materských centier na celom 
Slovensku pozýva všetkých  - malých, veľkých, v kočíku, v babyšatke, 
pešo, na bicykli či na korčuliach, aby aj v tomto roku opäť prišli vzdať 
poctu a lásku svojej mame, starej mame, krstnej či adoptívnej mame 
a prešli symbolickú míľu – 1,6 km.

V roku 2010 sa do Míle pre mamu zapojí 44 materských centier  v 35 
slovenských mestách, medzi ktorými to popri Banskej Bystrici bude iba 
materské centrum Gašparko v Novej Bani ako ďalší zástupca materských 
centier  v Banskobystrickom samosprávnom kraji. 

Novobanský Gašparko pripravuje na tento deň zaujímavý program. 
Môžete sa tešiť na divadelný muzikál, tvorivé dielne pre deti, skákací 
hrad, rôzne sprievodné prezentačné programy a po minuloročnom 
úspechu si zopakujeme aj tombolu plnú atraktívnych cien.

Ak máte záujem podporiť toto podujatie a pomôcť pri jeho organizovaní 
alebo chcete prispieť finančne, prípadne sponzorovaním  tomboly, 
budeme veľmi radi, ak sa nám ozvete na mcgasparko@gmail.com alebo 
t. č. 0905 942 616. O programe Míle pre mamu v Novej Bani vás budeme 
informovať už v ďalšom čísle.

V máji opäť 
odštartujeme 

Míľu pre mamu
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a deti by hodiny strávené pred 
počítačom skrátili a chytili do ruky 
aj pre nich neznámu vec – knihu.

Knihy sme prečítali celé aj 
výkresy boli pekné. Svedčia 
o tom výsledky:
Roman Bobiš – 3. miesto 
(ZUŠ, Nová Baňa)
Vladimír Lipiansky – čestné 
uznanie (ZUŠ,  Nová Baňa)
Diana Bónová – čestné 
uznanie (ZŠ J. Zemana)

Ocenenie si žiaci 
prevzali 27. 1.  2010 
v Dolnej Ždani, kde bol 
pri príležitosti nedožitého 
výročia Eleny Čepčekovej 

Všetkých prítomných, najmä rodičov srdečne privítala.
V úvode karnevalu nasledoval kultúrny program. Otvorili ho dievčatá 

z 9. A triedy piesňou Fašiangy, fašiangy, fašiangy bláznivé. Ďalej vystúpili 
deti z divadelného krúžku p. vych. Mihálikovej s cigánskym tancom. Z 
krúžku SZČ p. Psárskej zatancovali dievčatá  moderný tanček.

Ďalej nasledoval sprievod masiek, niektoré sa nám aj predstavili a 
zároveň sa zabávali tancami.

 Každá maska bola odmenená lízankou, pečenými buchtami z ovocia, 
banánom. Všetky masky dostali malinovku. Pri tejto príležitosti chcem 
poďakovať našim tetám kuchárkam za chutné buchty. Bolo ich toľko, že 
sme ponúkali aj rodičov. Čo by to bol za karneval, keby nebola tombola? 
Deti si už deň pred karnevalom mohli zakúpiť tombolové lístky u p. uč. 
Foťkovej. Cien bolo neúrekom. O ceny na karneval sa postarali naši 
sponzori: rodičia Pacalajovci, Sartolénovci, Babicovci, firma Samsung - p. 
Papánek, firma Zin Kov - K. Kasanová–Hosová, hračkárstvo Macík.

Našim sponzorom patrí veľké poďakovanie. Masky si počas 
tancovania ťahali z klobúka čísla na tombolu. Niektorí mali aj slzičky v 
očiach, keď sa im nepodarilo vyhrať. Veď predsa každý nemôže vyhrať! 
O hudbu na karnevale sa nám postaral p. uč. Uhrecký.

V závere karnevalu sme si zatancovali tradičný metlový tanec. Blížil 
sa koniec našej fašiangovej zábavy, deti kričali ešte nie... ešte nie...

Preto v budúcnosti rozmýšľame, že karneval urobíme pre deti na celé 
poobedie. Veď deti sa tak tešili na karneval.

Text a foto: vych. ŠKD Blažena Miháliková

Fašiangový karneval v ZŠ 
J. Zemana

Dlhé zimné večery - to bol na slovenských dedinách čas veselých 
starodávnych zvykov. Mládenci chodili z domu do domu, spievali, vinšovali 
a pozývali dievčatá na zábavu. Poobliekali sa do všelijakých kostýmov a 
takto sa zabávali. Aj my sme sa v našej škole I. stupňa a oddeleniach 
ŠKD poobliekali do kostýmov – masiek. Rozhodli sme sa, že budeme 

fašiangovať. 
V e ľ k o l e p ý 
karneval sa 
u s k u t o č n i l 
16. februára 
v priestoroch 
ŠJ. Masiek 
bolo okolo 
120. Museli 
byť nastúpené 
v troch radoch. 
K a r n e v a l 
uvádzala p. uč. 
Orgonášová. 

Rozprávky Eleny Čepčekovej – návrat ku klasike

Pohronské osvetové stredisko 
vyhlásilo súťaž pre žiakov ZŠ 
Čepčekovej rozprávky. Zavítala 
som do knižnice a požičala 
knihy: Meduškine rozprávky, Kiki 
a Miki. Hodiny výtvarnej výchovy 
sa premenili na hodiny čítania, 
nepretržite som sa vnárala do 
riadkov a bola som užasnutá nad 
tichom v triede a záujmom žiakov. 
Všetci, malí, veľkí, počúvali 
a kreslili a kreslili ...

V dnešnej pretechnizovanej 
dobe bolo pre mňa ohromujúce 
sledovať, že aj 14-roční chlapci 
apelovali, aby sme čítali. Myslím, 
že stačilo by trochu inšpirácie 

seminár pre učiteľov. 
Organizátor svojou 

nepozornosťou zapríčinil 
nesprávne prebratie cien medzi 

Na Strednej odbornej škole obchodu 
a služieb v Novej Bani sa v rámci študijných 
a učebných osnov vyučujú predmety 
administratíva a korešpondencia, základy 
administratívy a úprava textu a písanie na 
počítači. Vyučovacie predmety majú za úlohu 
umožniť žiakom osvojiť si základnú odbornú 
terminológiu techniky administratívy, získať 
zručnosti v obsluhe písacích strojov a ďalších 
moderných prostriedkov na spracovanie 
textov. Žiaci sa  naučia ovládať desaťprstovú 
hmatovú metódu na klávesnici.

Dňa 3. 2. 2010 sa konalo v našej škole 
školské kolo v písaní na počítači, zúčastnilo 

sa ho 12 študentov z vybraných tried. Súťaž  v písaní na počítači 
pozostávala z 10–minútového odpisu textu na rýchlosť. Prvé tri miesta 
obsadili: 

1. Júlia Pittnerová, 4. A - 332  ČÚ/1 min., % chýb 0,00
2. Tibor Blaho, 3. B - 278 ČÚ/l min., % chýb 0,03
3. Mário Bóna, 4. B - 266 ČÚ/1 min., % chýb 0,30
Študentka Júlia Pittnerová bude našu školu reprezentovať aj na 

krajskom kole v písaní na počítači.
SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani informuje verejnosť, že 

v priebehu mesiaca máj 2010 sa uskutočnia v našej škole štátne skúšky 

Školské kolo v písaní na počítači
z písania na počítači a korešpondencie. Na tieto skúšky sa môžu prihlásiť 
aj záujemcovia z mesta. Bližšie informácie na sekretariáte SOŠ obchodu 
a služieb, tel. číslo: 045/68 5585. Poplatok za vykonanie štátnej skúšky 
je 15 eur za osobu.

Ing.  Gabriela Ivaničová, učitelka odborných predmetov

 w Júlia Pittnerová.

jednotlivými zúčastnenými 
školami a tým spôsobil 
nedorozumenie medzi oboma 
školami.

L. K.
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Máme víťazku 
celoslovenského kola

Vydarený záver fašiangov v škole
„Na fašiangy výskaj, v pôste 

brucho stískaj!” Takto pozývala 
Stredná odborná škola obchodu 
a služieb v Novej Bani 16. februára 
do areálu školy na veselú rozlúčku 
s fašiangmi. Na túto akciu sa 
v škole starostlivo pripravili, a tak 
bol skutočne pestrý program, 
bohaté občerstvenie a najmä veselá 
zábava, veď do tanca vyhrávali 
hneď tri muziky.

Súčasťou dopoludňajšieho 
programu bola súťaž o najkrajšiu 
karnevalovú masku.  Masky 
prechádzali z triedy do triedy 
a všade sa pod súťažnými 
číslami uchádzali o hlasy svojich 
spolužiakov, ktorí 
rozhodli o prvých 
troch najlepších. 
Školská rada 
prispela na ceny, 
najlepším maskám 
ich odovzdal 
riaditeľ školy Ing. 
Jozef Koperdák. 
N e t r a d i č n ý 
deň v škole si 
pochvaľovali všetci 
žiaci.  Mnohí 
ocenili aj príležitosť 
pripomenúť si 
tradície a zvyky. 
Potvrdila nám to Lucia Šipikalová 
z nadstavbového štúdia - odbor 
spoločné stravovanie, ktorá sa na 
túto príležitosť obliekla do svojho 
kroja: ,,Je to zaujímavé spestrenie 
školského roka. Veľmi sa mi páči, že 
sa aj v škole snažíme zachovávať 
tradície. Ja osobne nemám problém 
obliecť sa do kroja. Naopak, je to 

pre mňa pocta, keď ho môžem 
nosiť.“

Mimoriadne rušno bolo od 
skorého rána v kuchyni, kde sa 
pripravovali všakovaké dobroty 
pre maškrtné jazýčky hostí.  
Ochutnať mohli kapustnicu, pečenú 
krkovičku, cigánsku pečienku, 
pečenú klobásu, pečenú jaternicu, 
žobrácku kašu, škvarkové pagáče, 
syrovníky, fánky (chrapne). Všetky 
dobroty pripravovali žiaci  pod 
vedením majstrov odborného 
výcviku. Okrem žiakov školy si 
na vynikajúcich zabíjačkových 
špecialitách a tradičných jedlách 
pochutnala aj široká verejnosť, 

ktorá najmä v čase obeda zavítala 
v hojnom počte za brány školy.  
Novobančanka Eva Kráľová 
fašiangový deň zhodnotila slovami: 
„Veľmi dobrá akcia, výborné 
spestrenie v závere fašiangov 
a vynikajúce špeciality. Celkovo to 
hodnotím ako dobrý nápad a už 
sa teším na budúci rok. Dúfam, že 
to zorganizujú znova, pretože to 
nemá chybu!“ Tieto slová potvrdil 
aj Jozef Paler: „Dobrý nápad spraviť 
fašiangy v tejto škole, veď v Novej 
Bani to ani nemáte veľmi kde 
spraviť. Ochutnal som kapustnicu 
aj sladké „šutemíny“, jedlá sú 
skutočne výborné, také domácke. 
Je tu všetko, na čo má človek cez 
fašiangy chuť.“ 

Na záver nechýbalo 
pochovávanie basy, a tak sa 
nádvorím školy ozýval podvečer 
nárek, pretože „basa premilá svoje 
vyhrávanie skončila...“  

Text a foto: -vap-

Vo februári sa naši žiaci zúčastnili mnohých vedomostných 
a umeleckých súťaží. Najvýraznejším úspechom bolo víťazstvo Emy 
Štullerovej (3. roč.) v celoslovenskom kole v prednese kresťanskej 
poézie a prózy pod názvom  ... a Slovo bolo u Boha. Emka recitovala 
báseň od Márie Rázusovej-Martákovej. Veľmi pekný úspech dosiahol aj 
Matej Gregor (3. roč.), ktorý získal so svojou prózou 3. miesto.  Ďakujeme 
p. Koišovi, ktorý našich súťažiacich odviezol autom až do Ružomberka, 
kde sa súťaž tradične koná.

Darilo sa aj Sáre Brieškovej, ktorá nás 5. februára reprezentovala 
v krajskom kole súťaže v prednese povesti Šaliansky Maťko. Sára 
v Banskej Bystrici zvíťazila a postupuje do celoslovenského kola, ktoré 

sa bude konať v Šali.
V Novej Bani sa konalo obvodné 

kolo súťaže v prednese poézie 
a prózy. V I. kategórii sa na 1. mieste 
v prednese poézie umiestnila Ema 
Štullerová. V III. kategórii zvíťazila 
v prednese poézie Petra Mošková 
(8. roč.) a v prednese prózy obsadila 
1. miesto aj Bernadeta Šuhajdová (8. 
roč.).  Recitátorov pripravovala na 
súťaže pani riaditeľka Mgr. Sidónia 
Kureková.

 V okresnom kole geografickej 
olympiády v rámci 5. ročníka  
obsadil Daniel Melicher  2. miesto 
a Martin Budinský 3. miesto. Medzi 
šiestakmi obsadil 2. miesto Adam 
Štuller. V kategórii zodpovedajúcej 
siedmakom sa Lenka Balcová 
umiestnila na 2. mieste. V kategórii 

ôsmakov zvíťazil Patrik Polc a 2. miesto obsadila Bernadeta Šuhajdová. 
Medzi deviatakmi sa najviac darilo Veronike Budinskej, ktorá získala 1. 
miesto. Okrem piatakov postupujú všetci spomínaní žiaci do krajského 
kola.

V matematickej olympiáde boli najúspešnejšími žiakmi Martin 
Budinský, ktorý v kategórii Z 5 obsadil 2. miesto a Veronika Tencerová, 
ktorá obsadila 1. miesto a vo svojej kategórii bola v okresnom kole 
jedinou úspešnou riešiteľkou.

 Konalo sa i okresné kolo dejepisnej olympiády, kde v kategórii F  
získal 1. miesto Adam Štuller a 2. miesto Marek Škvarka, v kategórii 
E obsadila 2. miesto Zuzana Petrášová a v kategórii D skončil na 3. 
mieste Benjamín Mištík. Žiakov pripravovali na olympiády nasledovní 
pedagógovia: Ing. Iveta Motyková (geografia), Mgr. Gabriela Budinská 
(matematika), Ing. Júlia Hrmová (dejepis ).

Vo Floorball cupe obsadili mladší žiaci 2. miesto a rovnako sa na 
2. mieste umiestnili i starší žiaci pod vedením Mgr. Andreja Fidermáka. 
V okresnom kole v stolnom tenise obsadilo družstvo našich dievčat pod 
vedením Mgr. Branislava Pirháča 2. miesto.

Žiaci 7. a 8. ročníka absolvovali lyžiarsky výcvik na Drozdove počas 
piatich dní pod vedením Ing. Júlie Hrmovej,  PaedDr. Kataríny Rudincovej 
(sestra Samuela), Mgr. Branislava Pirháča a  pána kaplána Mgr. Štefana 
Čunderlíka.

Vo fašiangovom období sa mladší žiaci zabavili na karnevale 
v telocvični. Pre žiakov bolo pripravených množstvo cien. O hudbu 
sa postaral náš bývalý žiak, gymnazista Tomáš Štrba. Na organizácii 
karnevalu a výzdobe sa podieľali vychovávateľky v školskom klube detí 
Anna Spurná a Ing. Martina Abrahámová.

Starší žiaci sa zabavili na diskotéke spojenej s množstvom súťaží 
v pastoračnom centre. O organizáciu akcie sa postarali triedni učitelia 6. 
– 9. ročníka.

Duchovnú obnovu pod vedením sestry Františky, sestry Samuely 
a pána kaplána absolvovali žiaci 9. ročníka v priestoroch pastoračného 
centra.

Počas jarných prázdnin sa učitelia zúčastnili na trojdňových 
duchovných cvičeniach v Kremnických Baniach. Exercitátorom cvičení 
bol páter kapucín Ján Otruba.

Ďakujeme všetkým, ktorí a podieľali na  spomínaných úspechoch 
a akciách a hlavne pánu Bohu za požehnanie.

PaedDr. Monika Solčanová

 w Víťazi v recitovaní - S. 
Briešková, E. Štullerová, M. 
Gregor. Foto: S. Kureková
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Dňa 6. februára 2010 sa v  priestoroch Centra voľného času v Novej 
Bani konal  6. ples rodičov a priateľov cirkevnej školy. Zúčastnilo sa ho 
viac ako 100 pozvaných hostí. Vstupenky na ples navrhol Gregor Galeta 
(8. roč.). Do tanca hrali Ľudovít Kašuba ml. so speváčkou Dominikou 
Číkovou. V programe vystúpili naši žiaci z folklórneho krúžku pod 
vedením Mgr. Andrey Raffajovej. Predviedli folklórne pásmo pod názvom 
Prečo nejazdí vlak z Novej Bane na Bukovinu. Na akordeóne zahrala 2 
skladby Dominika Káderová (9. roč.), ktorá je absolventkou ZUŠ v Novej 

Bani z triedy Mgr. 
Marty Urdovej. Na 
záver programu sa 
predstavila Tatiana 
Benčatová so svojím 
učiteľom gitary zo 
ZUŠ v Novej Bani 
Karolom Jonášom. 
Zahrali a zaspievali 
2  krásne piesne, 
autorkou jednej 
z nich bola Tatiana. 
Výbornú večeru 
pripravili zamestnanci 
firmy Gastro, ktorej 
majiteľom je pán 
Konečný. Táto firma 
nám zapožičala 
j e d á l e n s k ý  s e r v i s 
a zabezpečila výzdobu 
stolov. Chceme 

poďakovať našim bývalým žiakom, ktorí obsluhovali našich hostí. Boli to 
Alžbeta Škvarková, Kristína Králová, Kristína Vozárová, Terézia Štrbová 
a Štefan Špirk. Odovzdávanie cien tomboly vtipne moderoval Martin 
Tužinský.

Ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí  venovali  do tomboly okolo 
70 cien. Tradičným sponzorom vína bol pán dekan Mons. Peter Mišík. 
Vynikajúca zábava trvala do  rána a mnohí účastníci plesu mali ešte dosť 
energie aj na upratanie sály.

Dúfam, že sa na podobnej akcii stretneme aj o rok.
M. Solčanová

 w Žiačky z folklórneho krúžku na 6. plese ZŠ 
sv. Alžbety.                          Foto: A. Šmondrk

Vianočný šachový turnaj
Navštevujem ZŠ sv. Alžbety a od septembra  máme v škole šachový 

krúžok. Tento krúžok navštevuje 19 žiakov vrátane mňa. Trénuje nás 
skúsený šachista Emil Budinský.

Pred Vianocami sme 
začali hrať vianočný 
šachový turnaj. Žiaci 
boli rozdelení do dvoch 
kategórií A a B. V každej 
skupine bolo cítiť radosť 
z hry a bojovnosť. Ja 
som turnaj nehral, 
ale  pomáhal  som pri 
organizovaní.  Hralo 
sa systémom každý 
s každým. Turnaj bol 
vyhodnotený a každý 
účastník dostal sladkú 
odmenu.

Vyhodnotenie:
- kategória A:   1. miesto Adam Štuller (6. ročník), 2. miesto Martin Solčan, 
(1. ročník), 3. miesto Marek Baláž (6. ročník)
- kategória B: 1. miesto Marek Garaj (8. ročník), 2. miesto Timotej Wolf 
(6. ročník), 3. miesto  Daniel Štrba (7. ročník)
Mimoriadnu cenu za najväčší pokrok v hraní šachu získala Paťka 
Franková, žiačka 5. ročníka.

Martin Budinský,  5. ročník

 w Mladí šachisti zo ZŠ sv. Alžbety. 
Foto K. Budinská

Z GYMNAZIÁLNYCH LAVíC

GFŠ poskytuje všeobecné vzdelanie s dosiahnutým 
stupňom vzdelania ISCED 3A. Vzdelávanie je zamerané na získanie 
všeobecného vzdelanostného základu a kľúčových spôsobilostí. 
Zámerom školy je predovšetkým pripraviť študentov na maturitnú 
skúšku, na ich vstup na vysoké školy so schopnosťou vysokoškolské 
štúdium úspešne absolvovať. Tomuto zámeru je plne prispôsobený 
výchovno-vzdelávací proces. Vo vzdelávacej oblasti patrí k prioritám 
vyučovanie cudzích jazykov, prírodovedných predmetov a aplikácia 
informačno-komunikačných technológií vo všetkých vyučovacích 
predmetoch.

V školskom roku 2010/2011 otvára GFŠ v Novej Bani
- 2 triedy štvorročného štúdia s počtom žiakov 30 v triede (štud. 

odbor 79025 gymnázium)
Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 9. ročník ZŠ.  Pri prijímaní 
zohľadňujeme úspešnosť v Testovaní 9, prospech počas štúdia na ZŠ, 
úspešnosť v predmetových súťažiach

- 1 triedu osemročného štúdia s počtom žiakov 24 (študijný odbor 
79025 gymnázium). Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 5. ročník 
ZŠ. Prijímacie skúšky z predmetov: slovenský jazyk a literatúra, 
matematika (z obsahu učiva do 1. polroku 5. ročníka)

Dôležité termíny:
• do 10. apríla 2010 – zákonný zástupca žiaka odovzdá riaditeľovi ZŠ 

prihlášku na strednú školu (prihlášky na obidva typy štúdia poskytuje 
príslušná ZŠ, zákonný zástupca žiaka má právo zvoliť si, aký typ 
školy bude jeho dieťa navštevovať)

• do 20. apríla 2010 – riaditeľ ZŠ odošle prihlášky na stredné školy
• 10. a 13. máj 2010 – 1. kolo prijímacích skúšok, obidva typy štúdia 

(1. a 2. termín)
• do 6. júna 2010 – informácia o (ne)konaní 2. kola prijímacích skúšok
• 22. jún 2010 – 2. kolo prijímacích skúšok

Kritériá prijímania na obidva typy štúdia zverejníme na stránke školy 
do 31. 3. 2010.

Kontakt: tel./fax 045/68 57 092, e-mail gfs@gfsnbana.edu.sk, 
                www.gfsnbana.edupage.org

Aktivity žiakov 
krúžku nemeckého 
jazyka

Žiaci krúžku nemeckého jazyka od októbra 
2009 pracovali na niektorých projektoch, ako sú:
- 20. výročie pádu Berlínskeho múra, kde 

odprezentovali v niekoľkých triedach získané informácie nielen 
z internetu, ale aj z časopisov. Získali ich aj s niektorými učiteľmi, ktorí 
im poskytli autentické materiály o živote v Novej Bani pred Nežnou 
revolúciou a po nej v roku 1989.

-  Po stopách Mórica Beňovského, projekt bol odoslaný do školy na ostrove 
Madagaskar, ktorý je úzko spätý s touto osobnosťou

- Vianoce na Slovensku – informácie o zvykoch a obyčajoch vianočných 
sviatkov sprostredkovali partnerským školám v Petrohrade v Rusku a v 
meste Eldorádo v Argentíne

Členovia krúžku sa momentálne pripravujú na projekt Comenius.
Naša škola už po druhýkrát sa zapája do projektu Comenius 

– Partnerské školy.  Prvé kroky na prácu na tomto projekte podniklo už 
vedenie školy návštevou nemeckého mesta Volkach, kde sa podpísali 
vstupné dokumenty a bude sa čakať na ich schválenie. 

 Tento projekt pre nás  znamená komunikáciu so zahraničnými školami, 
komunikáciu v nemeckom jazyku.  V rámci tohto projektu navštívia niektorí 
naši žiaci nemecký Volkach, poľskú školu v Bobowej  ako aj nového 
partnera -  školu v Beltinci v Slovinsku. Obec Beltinci leží v regióne 
Prekmurje v Panónskej nížine a má okolo 9000 obyvateľov. V okolí sa 

(pokračovanie na str. 15)
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 w Členovia krúžku.                    Foto: škola

nachádzajú termálne pramene. 
Škola je vraj počtom žiakov jedna 
z najväčších. 

Tento projekt sa bude zaoberať 
ľudovou piesňou, ľudovými 
tancami a ľudovými krojmi 
v Novej Bani a okolí. Výsledkom 
dvojročnej práce bude kalendár, 
do ktorého všetky zapojené 
partnerské školy budú prispievať 
obrázkami (obrazové zobrazenie 
ľudovej piesne), triedne projekty 
a celkom na záver bude zostavený 
spevník s notovým materiálom, 
textami, obrázkami od  všetkých 
partnerských škôl. Okrem toho 
sa chceme naučiť nejakú poľskú, 
slovinskú a nemeckú pieseň. 
Zahrať, zaspievať a taktiež nahrať 
na CD či DVD. Bonusom by mohla 
byť ľudová pieseň v rytme hip-hop, 

(dokončenie zo str. 14)

11.  2.  2010 sa v Banskej 
Bystrici konalo krajské kolo 
olympiády v nemeckom jazyku. 
Naša škola mala zastúpenie v dvoch 
kategóriách – Barbora Urblíková 
– 4. A trieda získala 11. miesto 
v kategórii 2B a už po druhýkrát 
získala v kategórii 2. A prvé miesto 
Barbora Bednárová – 2. A trieda. 
Veľmi nás teší jej výrazný úspech. 
Vlani získala v celoslovenskom 
kole druhé miesto a bola ocenená 
trojtýždňovým pobytom v Nemecku. 
Držíme jej palce, aby svoj úspech 
minimálne zopakovala, ba veríme, 
že sa jej bude dariť ešte lepšie. 

-GFŠ-

Projekt ŠKOLY  -  PARTNERI  BUDÚCNOSTI  pokračuje

rap. a i., čím chceme 
aj takýmto spôsobom 
vzbudiť záujem 
u mladých ľudí.

Keďže hudobnú 
výchovu majú v našej 
škole iba mladší 
žiaci, skúmanie, 
hľadanie informácií 
o ľudovej piesni, tanci, 
návštevy škôl chceme 
realizovať v rámci 
krúžku nemeckého 
jazyka. Naša škola 
má už za sebou prvý 
projekt Comenius, 
takže máme už s tým 
patričné  skúsennosti. 

O priebehu tohto projektu vás 
budeme informovať aj na týchto 
stránkach.

Budeme vám vďační za každý 

dobrý nápad, informáciu, akýkoľvek 
záujem o tento projekt.

Mgr. Katarína Rumanková 
a členovia krúžku nemeckého 

jazyka pri GFŠ

Máme víťazku 
krajského kola 

olympiády 
v nemeckom jazyku

Aj v tomto školskom roku 
sa naplno rozbehli aktivity 
medzinárodného projektu 
Nemeckej spolkovej republiky  
Školy – partneri budúcnosti, ktorý 
u nás zastrešuje Goetheho inštitút 
v Bratislave. Len pripomenieme, 
že je zameraný na rozvíjanie  
znalostí z nemeckého jazyka 
prostredníctvom kultúrnej činnosti 
a spája vybrané školy na celom 
svete. Jednou z dvoch škôl na 
Slovensku je aj tá naša.

Cez letné prázdniny 
absolvovali 4 študentky štipendijný 
pobyt v nemeckom Bielefelde. 
Zdokonaľovanie v nemeckom 
jazyku, stretnutia s mladými 
ľuďmi nielen z Európy, ale aj 
z viacerých, pre nás exotických 
krajín, zaujímavé podujatia a výlety 
i prezentácia našej krajiny – to 
všetko s nadšením veľmi kladne 
hodnotili všetky dievčatá.

V novembri minulého roka 
sa 6 študentov zúčastnilo 
hudobného workshopu v českom 
Těšíne. Mali tu možnosť pracovať 
s profesionálnymi nemeckými 
rapovými hudobníkmi a vytvorili 
aj vlastnú skladbu, ktorú veľmi 
úspešne prezentovali na 
záverečnom galakoncerte. 

V decembri sprevádzal Mgr. 
R. Mádel 3 študentov do Berlína. 
Tam pracovali spoločne so svojimi 
kamarátmi z iných krajín na tvorbe 
online projektového časopisu, 
ktorý je prístupný všetkým 
prostredníctvom internetu. 
Táto aktivita pokračuje ďalším 
stretnutím študentov a pedagógov 
v marci v Mníchove a tentokrát 
povedie našich študentov PaedDr. 
R. Juhásová. Popri práci majú naši 
mladí ľudia aj možnosť spoznať 
nemecké mestá a zoznámiť sa 

s mnohými mladými ľuďmi iných 
národností a kultúr. Sú to pre nich 
určite nielen nevšedné zážitky, ale 
aj cenné skúsenosti do praktického 
života pri rozširovaní si svojich 
obzorov. 

V marci je v Bratislave 
inštalovaná putovná výstava 
MUSIK – X. Je to interaktívna 
hudobná výstava zameraná na 
súčasné žánre a štýly hudby, ktoré 
sú medzi mladými veľmi obľúbené. 
Termín našej návštevy je 4. marec 
2010.

18.  -  21. februára 2010 sa 
konal prvý divadelná workshop 
v Dolnom Kubíne. Je to 
pokračovanie vlaňajšej aktivity 
v oblasti divadla hraného 
v nemeckom jazyku. V tomto 
školskom roku je skupina 
10-členná a na vytvorené 
vlastnej divadelnej hry pracuje 
znova pod vedením PhDr. 
M. Klimantovej a Mgr. K. 
Rumankovej. V našom regióne 
spolupracujú 2 slovenské, 2 
maďarské a 2 poľské školy pod 
taktovkou troch nemeckých 
profesionálnych divadelných 
pedagógov. Tí ponúkajú 
študentom nespočetné 
množstvo cvičení, ktoré 
rozvíjajú ich rečovú, hlasovú 
i pohybovú kultúru pri tvorení 
vlastného dramatického 
dielka. A v mladých ľuďoch 
sa prebúdzajú ich skryté 
schopnosti a prejavujú svoju 
kreativitu v plnej miere. V apríli 
navštívi jeden z pedagógov 
naše mesto a našu školu a nácvik 
bude prebiehať na domácej pôde. 
V máji pocestujeme do Varšavy na 
posledný workshop a záverečnú 
prehliadku všetkých divadelných 
súborov. Už sa tešíme.

Keďže jeden z princípov práce 
projektu Školy – partneri budúcnosti 
je rozvoj rečových zručností 
študentov, využili sme ponúkanú 
možnosť a 28 našich študentov 
v decembri minulého roka 
absolvovalo certifikát z nemeckého 
jazyka – úroveň A2 Spoločného 
európskeho referenčného rámca 
a boli veľmi úspešný. V jarnom 
období sa bude realizovať certifikát 
úrovne B1. Veľmi nás teší, že naši 
študenti majú aj takúto možnosť, 
veď certifikát z cudzieho jazyka 
je dokladom o ich jazykových 
znalostiach. 

Doteraz organizované 
podujatia v rámci projektu mali 

vysokú kvalitu a sú medzi študentmi 
veľmi obľúbené, lebo môžu prejaviť 
svoj talent, schopnosti a realizovať 
vlastné nápady. Veríme, že i tie 
ďalšie dopadnú na výbornú. 

PhDr. Mária Klimantová, 
GFŠ Nová Baňa

 w V Dolnom Kubíne po stopách velikána 
Hviezdoslava...                    Foto: škola

POĎAKOVANIE
My žiaci 2.A, sexty a tercie 

sme sa v dňoch 25. – 29. 1. 2010 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku 
v lyžiarskom stredisku Salamandra 
resort.

Prvý deň nám nenaštartoval 
autobus, tak sme museli skoro 
2 hodiny čakať pred Hoťapom. 
Naša nádej už pomaly hasla, boli 
sme poriadne premrznutí. Mysleli 
sme, že už nikam nepôjdeme. 
Zachránila nás však IRS-ka. 
Chcem sa poďakovať šoférom 
- pánovi Rajnohovi, Tencerovi 
a Psotkovi za ich ochotu a za čas 
strávený prevážaním nás aj našich 
lyží a snoubordov do strediska 
a domov. Poďakovanie patrí aj 
pánovi J. Spurnému, ktorý nám IRS 
sprostredkoval. Vezenie sa v autách 
IRS bolo pre nás všetkých určite 
zážitkom. Bez pomoci týchto ľudí 
by sa prvý deň nášho lyžiarskeho 
ani neuskutočnil, čo by bola naozaj 
veľká škoda, lebo na lyžiarsky sme 
sa všetci veľmi tešili. Bol to týždeň 
plný zábavy a nových zážitkov. 
Ten týždeň nám rýchlo ubehol 
a zostali nám už len spomienky. 
Vyšantili sme sa v snehu, tí, čo 
vedeli lyžovať, si super zalyžovali 
a začiatočníci sa naučili lyžovať 
a snoubordovať vďaka trpezlivým 
inštruktorom a profesorom.

Ešte raz ďakujeme všetkým, 
ktorí nám pomohli uskutočniť túto 
vydarenú akciu.

Študenti GFŠ

INZER-
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Fašiangy, Turice, tak túto pesničku sme si zanôtili v dennom 
centre začiatkom mesiaca. A to spolu s pani vychovávateľkou Aničkou 
Kološtovou, ktorá si pre nás pripravila naozajstné prekvapenie, a to 
v podobe šišiek a fánok. V miestnom regióne toto jedlo neodmysliteľne 
patrí k týmto sviatkom, a tak sme mali aj my z denného centra možnosť 
doslova a do písmena cítiť vôňu týchto sviatkov.

K fašiangom 
patrí popri 
šiškách aj veselá 
zábava. A tak 
sa naši klienti,  
podaktorí aj 
spolu so svojimi 
rodičmi, pekne 
v y o b l i e k a l i , 
zobrali so sebou 
dobrú náladu 
a prijali pozvanie 
na už 4. ročník 
Plesu seniorov,  
ktorý sa konal 
3. februára 
v kultúrnom dome v Žiari nad Hronom. Zabávali sa tu spoločne so 
staršími občanmi nášho a susedného okresu, ako aj s deťmi z Hrabín. 
Zhliadli program, ktorý pre nich pripravili usporiadatelia a dokonca mali 
úspech aj v tombole a povyhrávali veľa cien.

V strede mesiaca sme sa dočkali novej vytúženej kuchynskej 
linky, a tak už dlhšie pripravená miestnosť s novým vzhľadom získala 
svoje plné opodstatnenie. Sme radi, že ju budeme môcť naplno začať 
využívať či už pri  príprave nejakých nových výrobkov, postupe výroby 
alebo aj na to najzákladnejšie, na čo má kuchyňa slúžiť, a to varenie 
a pečenie. Klienti získali veľmi pekné priestory na stolovanie a dostanú 
možnosť vyskúšať si prípravu niektorých jednoduchých pokrmov, aby 
získali väčšiu sebestačnosť. Za túto novú kuchynku srdečne ďakujeme 
našej pani riaditeľke.

Patrik Chudánik a Silvika Gažiová

NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

ZIMNÁ BLUMIÁDA 2010
V termíne od 1. - 3. februára sme sa zúčastnili VI. ročníka 

medzinárodných zábavnopohybových hier, ktoré zorganizoval Domov 
sociálnych služieb Amalia v Rožňave. Blumiáda bola úžasná, športovali 
sme, zabávali sa a súťažili. 
Našli sme si tam nových 
kamarátov a strávili 
pár nezabudnuteľných 
chvíľ a okamihov. Naše 
zariadenie reprezentovali 
klienti Igor Ďurač, Darinka 
Dodoková a sociálna 
pracovníčka Mgr. Janka 
Majsniarová.

    Mgr. Antónia            
Prôčková-Hirjáková 

vedúca výchovy

Už po štvrtýkrát sa konal 
v Žiari nad Hronom Ples 
seniorov z celého okolia, 
ktorý organizoval Domov 
dôchodcov Žiar nad Hronom  
pod záštitou BBSK.

Ples sa realizoval v 
strede pracovného týždňa, 
keď sa naplno pracuje, avšak 
naši milí dôchodcovia majú 
nárok stretnúť sa a zabaviť 
kedykoľvek, prežívať každý 
deň veselo a naplno.

Aj naši klienti z DSS 
HRABINY sa na tomto plese 
nielen zabávali, ale tak ako 
každý rok prispeli kultúrnym programom. Tohto roku to bolo vystúpenie 
rytmov afrických bubnov a tanca.

Spolu s nami sa bavili aj klienti z denného centra spolu so svojimi 
rodičmi. Všetci si pochvaľovali výbornú atmosféru, ktorú každoročne 
osvieži dobrá hudba, dobré jedlo, ale aj Robo Kazík so svojimi 
melodickými piesňami.

Každý z klientov si odniesol domov milé zážitky, stretnutie s priateľmi 
a pekné ceny z tomboly. Tešíme sa na budúce stretnutie, na ktoré si 
pripravíme pekný program.

 Pani vychovávateľka Janka Eibenová 

DR. KLAUN MEDZI NAMI
Prvý februárový piatok 5. 

2. 2010 medzi nás opäť zavítal 
Dr. Klaun so svojím veľkolepým 
predstavením s názvom O 
smutnom kráľovi. Smutný kráľ 
hľadal spolu s našimi klientmi 
smiech, radosť, dobrú náladu 
a úsmev. To sa mu úspešne 
zadarilo za asistencie svojho 
šaška Jaška a spoločne s ním 

MAŠKARIÁDA 
Dňa 9. 2. 2010  sa u nás 

uskutočnil maškarný ples. Všetci 
sme mali masky,  a to veru nie 
obyčajné. Mohli ste medzi nami 
stretnúť vodníka, pána doktora so 
sestričkou, princeznú, kuchárku. 
Dokonca k nám zavítal aj pán 
prezident, samozrejme, že nie ten 
naozajstný, ale v podobe masky. 
Tohtoročnou zaujímavosťou bola 
maska starý výťah, ktorú mal náš 
kamarát Adrián.  Na maškarnom 
plese bolo veselo a k dobrej 
nálade nám prispel hudobnou 

vložkou pán Kašuba. Hral moderné aj ľudové piesne, všetky možné, aké 
len poznal. Všetci sme sa pekne zabávali, tancovali a napodobňovali 
sme tie masky, ktoré sme si vybrali. 

Klientka DSS Lucka Eremiášová 
a pani vychovávateľka Viktorka Beniaková

FEBRUÁR V DENNOM CENTRE

sme sa všetci milo zabavili. Toto 
predstavenie pre nás tentokrát 
pripravil umelec Ján Haruštiak z 
Harry Theater z Banskej Bystrice, 
za čo mu aj touto cesto ďakujeme 
a už teraz sa tešíme na ďalšie 
stretnutie s Dr. Klaunom.
       Mgr. Antónia Prôčková-               

-Hirjáková, vedúca výchovy

pLES SENIOROV 
V ŽIARI NAD HRONOM
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V  MESIACI  MAREC  BLAHOŽELÁME:

60 rokov
Ing. Jozef Garaj
Mária Muchová

Ak. soch. Juraj Vojčiak
Ján Psotka

Jozef Laurinc
Jarmila Herková
Stanislav Bratko

JUDr. Jaroslav Pažítka
Alojz Raffaj
65 rokov

Ladislav Šály
Elena Štefanová

Anna Vlnová
Jozef Hubač
Jozef Paller
70 rokov

Mária Křápková
Jozefína Šályová

Rudolf Michňa
Jozefína Rajnohová
Vlasta Ďurovičová

75 rokov
Helena Sliacka
Jozef Mucha

Helena Heroldová

76 rokov
 Jozef Raffaj

Mária Foťková

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

77 rokov
Štefan Wolf
Pavol Topor

Magdaléna Guldanová
Jozef Vozár

Emília Ditteová
78 rokov

Alojz Janček
Jozef Lauko

79 rokov
Ján Polc

Hedviga Foltanová
Mária Štrbová
Anna Bešinová
Júlia Sklenková

80 rokov
Božena Šályová
Mária Šályová
Anna Štrbová

Alžbeta Hindická
81 rokov

Jozefína Jančiová
Emília Líšková

82 rokov
Hermína Lacová
Anna Borošová
MUDr. Blažena 

Reháková
Mária Müllerová

83 rokov
Peter Šály

Rudolf Hubač
Mária Šályová
Anna Mandová

85 rokov
Juraj Bešina
Zoltán Janči

86 rokov
Anna Holá

Anna Tužinská
Jolana Tencerová

87 rokov
Katarína Drašková

88 rokov
Mária Pastierová

Jozef Vallo
89 rokov

Štefánia Záhumenská
Zuzana Borošová
František Nižník

Helena Šmikniarová
90 rokov

Agnesa Muchová

OPUSTILI NÁS

UPOZORNENIE PRE 
ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní 
v tejto rubrike, 

informujte nás o tom telefonicky 
(045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii 

Novobanských novín.

 

Priska Letková, 60 r.
Jana Spurná, 69 r.
Ondrej Ivanič, 70 r.

Mária Kasanová, 85 r.
Juraj Šuhajda, 45 r.

-red-

NARODILI SA

Vanesa Šarközyová
Oliver Považan

Hanka Tencerová
Diana Šályová

 INZERCIA

Stolný tenis – výsledky
3. liga - muži
N. Baňa – Komárno A 15:3, body: Harmady 4, 5; Lamper 3, 5; 
                                                    Zigo 3, 5; Hlaváč 3, 5
N. Baňa – Bánov B    18:0, body: Harmady 4, 5; Lamper 4, 5; 
                                                    Zigo 4, 5; Hlaváč 4, 5
N. Baňa – STK NZ  13:5, body: Harmady 4, 5; Lamper 4, 5; 
                                                    Pastier 2; Hlaváč 2
N. Baňa – Topoľčany 7:11, body: Harmady 1, 5; Lamper 2, 5.; 
                                                    Zigo 2; Hlaváč 1
4. liga - muži
N. Baňa – Hronovce A 2:16, body: Kršiak 1; Mi.Kršiaková 1
N. Baňa – Levice C     7:11, body: Kasan 2; Šedivec 2; Kršiak 1, 5; 
                                                    Forgáč 1,5
N. Baňa – H. Trsťany 9:9,  body: Kasan 2, 5; Šedivec 2, 5; 
                                                    Kršiak 1, 5; Forgáč 2, 5
N. Baňa – Zl. Moravce  0:18
N. Baňa – Č. Kľačany A 8:10, body: Kršiak 3; Ditte 2, 5; Šedivec 1, 5;
                                                    Pastier 1
5. liga - muži
N. B. – Rybník B  8:10, body: Mi. Kršiaková 4, 5; Kršiak 3; 
                                                    Vatrtová 0,5
N. B. – Levice D  12:6, body: Mi. Kršiaková 4, 5; Kršiak 4, 5; 
                                                    Vatrtová 1, 5; Forgáč 1, 5
N. B. – SO Levice  9:9, body: Mi. Kršiaková 2; Kršiak 2, 5; Ma. 
                                                    Kršiaková 2; Forgáč 2, 5
N. B. – T. Lužany  12:6, body: Antal 4; Kršiak 3, 5; Forgáč 4, 5
N. B. – M. Ludany A   12:6, body: Kršiak 4, 5; Mi. Kršiaková 3, 5; 
                                                    Antal 2, 5; Mišík 1, 5 
1. liga -  ženy 
N. Baňa – P. Bystrica 2:8, body: Mi. Kršiaková 2
1. liga - st. žiačky
N. Baňa – Tr. Jastrabie          7:3, body: Mi. Kršiaková 3, 5; Ma. Kršiaková 3, 5
N. Baňa – Topoľčany             3:7, body: Mi. Kršiaková 3

Naše družstvo skončilo na celkovo treťom mieste. Na majstrovstvá 
Slovenska postupujú Nitra a Topoľčany.
Medzinárodné majstrovstvá kadetov - ČR
Medzinárodné majstrovstvá sa konali v Hodoníne. V reprezentačnom 
družstve Slovenska sa ich zúčastnila aj naša Miriama Kršiaková. Po veľmi 
dobrom výkone dosiahla svoje najlepšie umiestnenie na medzinárodnej 
súťaži v tejto vekovej kategórii. Obsadila  17. - 24. miesto. Zvíťazila 
Sandra Wábik /POĽ/, druhá bola Lucia Truksová /SVK/, tretia Anažofia 
Fenjveši  /SRB/ a Marta Krajewska /POL/.

Slovenský pohár mládeže starších žiačok
Ďalší turnaj sa konal v Ružomberku. Zvíťazila Eva Jurková, druhá bola 
Ľubica Barčiaková a na veľmi pekné tretie miesto obsadila Miriama 
Kršiaková. Jej setra Martina sa umiestnila na 13. - 16. mieste a Viktória 
Kúšiková na 34. - 40. mieste.
Slovenský pohár mládeže najmladších žiačok
Turnaj sa konal v Topoľčanoch. Zvíťazila Valentína Vancáková  z Valalík, 
druhá  bola  Monika Uríková z P. Bystrice, tretia Mesárošová Lenka z N. 
Zámkov. Naša Hanka Mališová obsadila 14. miesto a upevnila si tak 
šancu postúpiť na majstrovstvá Slovenska.
Slovenský pohár mládeže najmladších žiakov
Turnaj sa konal v Pezinku. Zvíťazil Michal Pavlík (K. N. Mesto), druhý 
bol Dávid Wiltschka z Galanty a tretí Dávid Mikuš z Topoľčian. Nášmu 
zástupcovi Martinovi Papánkovi sa nedarilo a obsadil 37. - 47. miesto.
Regionálny turnaj - najmladšie žiactvo
Tretí turnaj sa konal v Novej Bani. V kategórii chlapcov zvíťazil Patrik 
Bučko /Topoľčany/, druhý bol  Tibor Špánik /Mojmírovce/ a tretí Matúš 
Veis /N. Zámky/. Náš zástupca Martin Papánek obsadil 9. - 12. miesto.

V kategórii dievčat zvíťazila Monika Uríkova /P. Bystrica/, druhé miesto 
obsadila Lenka Mesárošová, tretia bola  Daniela Floreková / Tr. Jastrabie/

Jozef Antal, tréner mládeže

POVEDALI SI ÁNO
Ing. Peter Bandzi, PhD. - Zorana Jovičić

INZERCIA
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovosť lekární
Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci marec a apríl 2010 

20. – 21. marec 2010: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448
27. – 28. marec 2010: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
2. – 3. apríl 2010: MUDr. Prutkayová, zdravotné stredisko Žarnovica,
tel. č.: 045/68 13 046
4. – 5. apríl 2010: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
10. – 11. apríl 2010: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, Štúrova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

MAREC 2010

15. 3. -  21. 3. 2010    11. týždeň      lekáreň   MEDEA, Nová Baňa
                                                         tel. č.: 045/68 50 211

22. 3. -  28. 3. 2010    12. týždeň      lekáreň   SIMONA, Nová Baňa
                                                          tel. č.: 045/68 55 231
29. 3. -    4. 4. 2010    13. týždeň      lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                          tel. č.: 045/68 12 120
  5. 4. -  11. 4. 2010    14. týždeň      lekáreň   MEDEA, Nová Baňa V
                                                          tel. č.: 045/68 50 211
12. 4. -  18. 4. 2010    15. týždeň      lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                          tel. č.: 045/68 13 820 

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
MAREC 2010

13. 3. 2010    2012                                   film USA/Canada  (158 min.)
20. 3. 2010    CHCEŠ MA, CHCEM ŤA    film USA                (96 min.)
26. - 28. 3. 2010    DIVADELNÁ NOVÁ BAŇA 

Začiatok predstavenia je o 18,00 hod.

Občianske združenie Slniečko
na pomoc ľuďom s viacnásobným 

postihnutím
Rekreačná 393, 968 01  Nová Baňa

IČO: 37892151
VÚB, a. s., č. ú.: 26438422/0200

Tel./fax: 045/68 56 546
e-mail: ozslniecko.novabana@gmail.com

Neváhajte a podajte pomocnú ruku telesne a mentálne 
postihnutým deťom, nezostaňte k nim ľahostajní, 

pomôžte búrať bariéry, ktoré im v živote postavil osud,
prispejte

2 % zo zaplatenej dane v prospech občianskeho 
združenia Slniečko na pomoc ľuďom s viacnásobným 

postihnutím.
Poslaním občianskeho združenia je širokospektrálna podpora 
všestranného rozvoja telesne a mentálne postihnutých žiakov, pomoc 
pri kompenzácii ich obmedzení, podpora integrácie a zapájania sa 
postihnutých jedincov do spoločenského života.
Váš príspevok pomôže:

- skvalitniť výchovu a vzdelávanie žiakov s viacnásobným 
postihnutím

- zabezpečiť kompenzačné a rehabilitačné prostriedky
- získať špeciálne didaktické pomôcky nevyhnutné pre 

výchovno-vzdelávací proces postihnutých
- rozvíjať poradenské služby pre všetky deti so 

špeciálnopedagogickými potrebami a ich rodičov
- podporovať projekty zamerané na nenásilnú integráciu 

postihnutých do našej spoločnosti
- zlepšiť kvalitu života viacnásobne postihnutých jednotlivcov

IČO: 35 993 740
Právna forma: občianske združenie
Obchodné meno: Športový klub KARATE
Sídlo: ulica M. R. Štefánika
PSČ: 968 01

Športový klub karate
s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi výsledkami: 11 titulov 
majster sveta, 14 titulov vicemajster sveta a 10 bronzových 
medailistov, množstvo medailí z domácich a medzinárodných 
súťaží. Jeden z popredných a najúspešnejších klubov 
Slovenskej federácie karate a bojových umení.

Darujte svoje 2 % dane z príjmu
Ak sa budete rozhodovať o vašej zaplatenej dani z príjmov za 

rok 2009, uchádzame sa o vašu priazeň!

Ďakujeme za prejavenú dôveru.
Obec: Nová Baňa
Číslo: 29

Poskytujeme poldennú a celodennú starostlivosť deťom od 2 – 6 rokov 
a deťom s odloženou povinnou šk. dochádzkou. 
Prevádzka MŠ je od 6,45 hod. do 16,15 hod.

INTEGRUJEME DETI SO ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM
Zabezpečujeme:

- depistáž ortoptičky návštevou v MŠ /vyšetrenie zraku detí/
- výučbu anglického jazyka
- výtvarný krúžok – netradičné výtvarné techniky

Využívame logopedické služby. Upevňujeme u detí ľudové tradície 
a folklórne zvyky. Vo výchovno-vzdelávacom procese využívame 
zážitkové učenie. Utvárame pozitívny vzťah k životnému prostrediu 
a prírode. Každodenne poskytujeme deťom pobyt na čerstvom vzduchu. 
Poskytujeme deťom raňajky.

Materská škola má nové priestory a bezbariérový prístup. Je 
vybavená 3 terasami.

Tešíme sa na vašu návštevu!

Kontakt: 045/68 60 151
www.rudnonadhronom.sk; e-mail: ms@rudnonadhronom.sk

Materská škola Rudno nad Hronom 
oznamuje, že zápis detí do MŠ sa koná 

od 15. 2. – 15. 3. 2010

INZERCIA
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MAREC 2010

Zazelenané trávnaté plochy futbalových štadiónov okrem prípravných 
zápasov, ktoré už mužstvá zväčša absolvovali, lákajú futbalistov k začatiu 
jarnej časti majstrovských futbalových zápasov. S prípravou na jarné zápasy 
mužstvá začali v prvej polovici januára. Trénovalo sa zväčša vo voľnej 
prírode, ale aj v telocvični, hrali sa prípravné zápasy  na umelých trávnatých 
plochách v Žiari nad Hronom, Zlatých Moravciach, Nitre. Trénovať na 
kvalitnej umelej tráve nám umožnila obec 
Voznica. Niečo podobné by sa zišlo vybudovať 
aj v našom meste. Veď v krajských súťažiach 
štartuje až 6 mužstiev z nášho mesta a trénovať 
je potrebné za každých poveternostných 
podmienok.  Jesenná časť naznačila možnosti 
našich futbalových družstiev a ich šance na 
umiestnenie v prebiehajúcej súťaži.

Mladší a starší žiaci budú zápasiť v I. 
futbalovej žiackej lige  s tromi družstvami. 
Súťaž na pomery nášho mesta je pre týchto 
mladých futbalistov skutočne náročná. Súťažiť 
s klubmi ako je ŽP Šport Podbrezová, JUPIE - 
Banská Bystrica - Podlavice, LAFC - Lučenec, 
Dukla - Banská Bystrica, MFK Lokomotíva - Zvolen nie je jednoduché, 
lebo väčšina z nich je organizovaná v strediskách mládeže či športových 
triedach. Ich prvé majstrovské futbalové zápasy podľa vylosovania sa 
začínajú 10. 4. 2010.

Mladší a starší dorastenci po dôkladnej zimnej príprave majú záujem   
presadiť sa svojimi výkonmi v tabuľke III. ligy. Zvlášť starší dorastenci 
počas jesennej časti príjemne prekvapili svojimi výkonmi. Postavenie 
v hornej polovici tabuľky za jesennú časť  prinieslo potešenie pre všetkých 

Futbalové trávniky opäť ožívajú

 w Z prípravného zápasu Žiar nad Hronom - Nová 
Baňa   1:1.

tých, ktorí sa zaujímajú a pracujú pre mládežnícky futbal v tejto kategórii. 
Takáto situácia vznikla po niekoľkých rokoch, keďže v jesennej časti  sa 
takmer pravidelne a umiestňovali v spodnej časti tabuľky. Nemalý podiel 
na tom má predovšetkým  tréner družstva p. Miroslav Sušienka, ktorý sa 
prisťahoval do Novej Bani v minulom roku a sám prejavil záujem pracovať 
medzi dobrovoľnými pracovníkmi nášho MFK. K tomuto výsledku súčasne 

prispela aj zlepšená spolupráca realizačných 
tímov s rodičmi. Prvý majstrovský futbalový 
zápas jarného kola je vylosovaný na nedeľu 
28. 3. 2010.

Družstvo dospelých by svoj prvý 
majstrovský futbalový zápas jarného kola 
podľa vylosovania malo odohrať 28. 3. 2010  
so začiatkom o 15:00 hodine proti futbalistom 
z Králik na našom futbalovom štadióne.  V 
kádri družstva dospelých došlo pomerne 
k veľkým zmenám. Trénerskú prácu prevzal 
Miroslav Gubov. Mnohí priaznivci ho poznajú 
ako niekdajšieho  hráča nášho klubu z ročníka 
futbalových súťaží 2005 – 2006. Družstvo 

opustili stabilní hráči základného kádra: Daniel Benkó, Karol Laco, Marek 
Guláš, Marek Pecho, Ján Juska. Prakticky odišli najstarší, najskúsenejší 
hráči, čo bude pre naše mladé mužstvo citeľné oslabenie. Žiaľ, nenašli 
si v Novej Bani pracovné uplatnenie, tak skúšajú v novom prostredí. 
V oklieštenom kolektíve sa ich budú snažiť nahradiť Pukan z Voznice, 
Vozár z Brehov, Garaj Lukáš hrával v zahraničí, Lauko z T. Breznice 
a pravdepodobne aj Karol  Šlavka.

V úvodnom zápase II. ligy žiakov (skupina západ - 17. 1. 2010)  
nastúpili naši hokejisti proti súperovi z Turčianskych Teplíc. Hráči sa 
predviedli  výborným prístupom a dodržaním stanovenej taktiky. Využili 
sedem presiloviek, tri góly pridali vo vlastnom oslabení  a ďalšie štyri  
v posledných troch minútach zápasu, čím zdolali súpera dvojciferným 
výsledkom. Výborným výkonom sa predviedol aj mladučký brankár Jakub 
Pastier, keď chytil všetkých 26 striel súpera.
HC NOVÁ BAŇA – HK MEDOKÝŠ TURČIANSKE TEPLICE    
14 : 0  (3:0; 5:0; 6:0)
góly: Bránik 5,58; Sucharda 18,20,60; Klonga 27; Novák 30, 31, 48; 
Tužinský 35, 57; Matejov 38, 60; Dolinský 46, vylúčení: 6:12, presilovky 7:0, 
oslabenia 3:0, strely na bránku: 56:26

V druhom zápase 7. 2. 2010 proti Hlohovcu sme začali veľmi dobre. 
V úvode zápasu sme viedli už 0:3, no súperovi sa do konca tretiny podarilo 
ešte znížiť na 2:3. V ďalšom priebehu sme sa ale postupne súperovi 
vzďaľovali a nedovolili mu dať viac ako 2 góly v každej tretine. 
HK HLOHOVEC –  HC NOVÁ BAŇA 6 : 14 (2:3; 2:5; 2:6)
góly: Novák 5, 26,33,39,46,47; Matejov 8; Tužinský 9; Sucharda 31,41; 
Kašuba 38; Návarka 49; Štrba 59,60; vylúčení: 3:0, presilovky 0:0, 
oslabenia 0:0, strely na bránku: 17:59

S najťažším súperom súťaže sme sa stretli 14. 2. 2010 v treťom zápase 
V Bánovciach nad Bebravou. Vo veľmi vyrovnanom súboji sme nakoniec 
dokázali súpera zdolať aj napriek početným vylučovaniam našich hráčov, 
o čo sa pričinili hlavne domáci rozhodcovia, keď sme viac ako 5 minút hrali 
oslabení o dvoch hráčov, čo súperi našťastie nevyužili. Naopak, dokázali 
sme streliť gól aj v tomto oslabení, čo bolo najlepšou odpoveďou na 
posudzované vylúčenia našich hráčov domácimi rozhodcami. Po poslednom 
hvizde nás súper odmietol pozdraviť a ešte nakoniec vyprovokoval bitku. 
Jednoducho nezvládnutý zápas rozhodcami a ani domácimi hráčmi.
HK SPARTAK,  BÁNOVE NAD BEBRAVOU – HC NOVÁ BAŇA 8 : 9 (2:
3; 4:4; 2:2)
góly: Bránik 6,38; Klonga 7, 56; Sucharda 12,35,50; Novák 39; Štrba 39

HOKEjOVÉ  INFO vylúčení: 6:11, presilovky 2:1, oslabenia 0:1, strely na bránku: 25:37
Po týždni 21. 2. 2010 sme opäť vycestovali na odvetný zápas do 

Bánoviec, no tentokrát oslabení o zraneného brankára. Do bránky 
dobrovoľne nastúpil náš najmladší hráč Dušan Mucha. S vedomím, aký 
súper proti nám nastúpi a ešte aj s podporou domácich rozhodcov sme 
prispôsobili taktiku tomu, že v bránke máme iba hráča. Pozitívnou zmenou 
nakoniec bolo, že na zápas boli nominovaní kvalitní ligoví rozhodcovia. Naši 
hokejisti  výborne zvládli obrannú taktiku, dokázali využiť  50 % presiloviek   
a v poslednej tretine po individuálnych akciách rozstrieľali súpera. Tento raz 
po zápase súper odzdravil  a uznal silu nášho kolektívu.
HC NOVÁ BAŇA –  HK SPARTAK,  BÁNOVE NAD BEBRAVOU 13 : 7 
(2:3; 3:2; 8:2)
góly:  Novák 6, 13, 36,45,46,54; Marko 23;  Schwarz 30; Sucharda 
47,50,60; Bránik 56; Tužinský 60; vylúčení: 8:14, presilovky 7:2, oslabenia 
0:1, strely na bránku: 38:21

Na ďalší odvetný zápas sme 28. 2. 2010 vycestovali do Turčianskych 
Teplíc. Už na roztápajúcom sa klzisku sme dokázali hneď v úvode streliť 
rýchly gól. Počas celého stretnutia sme kontrolovali na ťažkom klzisku hru 
a nepustili súpera do vedenia. V poslednej minúte sme síce ešte inkasovali  
gól, ale súper už nemal čas na vyrovnanie. 
HK MEDOKÝŠ, TURČIANSKE TEPLICE – HC NOVÁ BAŇA 5:6 (1:3; 2:
1; 2:2) , 
góly:  Štrba 2; Klonga 11,15;  Matejov 28; Novák 41; Sucharda 49, vylúčení: 
1:2, presilovky 0:0, oslabenia 0:1, strely na bránku: 14:49
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